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A. SINTAUTAS

Amerika, vesdama užsienio 
politiką, susiduria su gana 
sunkia problema, būtent, kaip 
išlaikyti gerus santykius su 
savo sąjungininkais. Nuosta­
bu tai, kad gana rimtą rūpes­
tį dažnai sukelia Amerikos 
artimiausias sąjungininkas, 
galima sakyti, partneris ar 
bendrininkas — Anglija. Ne­
ramumą kelia ne kas kitas, 
kaip Anglijos prekybinė poli­
tika.

Štai Anglija pastaruoju me­
tu pradėjo plėsti savo preky­
binius santykius su Kuba, 
veždama į salą autobusus ir 
atlikdama kitus prekybinius 
užsakymus.

Toks prekybos plėtimas yra 
ne kas kita, kaip Kubos ūki­
nis stiprinimas, o tas reiškia, 
jog sudaroma sąlygos Kubai 
ir kariniai stiprėti. Dėl to An­
glija visai nesijaudina, lyg 
nenorėdama suprasti. kad 
stiprėjanti Kuba kelia pavojų 
ir pačiai Anglijai

DEAN RUSK ĮSPĖJIMAS

Valstybės sekretorius Dean 
Rusk, nuvykęs į Europą da­
lyvauti NATO konferencijoj, 
j kurią susirinko tų valstybių 
užsienių reikalų ministerial, 
kalbėdamas anglams iš TV 
stoties, kaip tik palietė Ku­
bos klausimą, nurodydamas 
kylantį pavojų ir kartu įspė­
damas, kad Anglijos prekyba 
kelia problemą, kuri liečia A- 
merikos saugumu o kartu su­
daro grėsmę visam vakarų 
pusrutuliui.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
PASTIPRINIMUS J
VIETNAMĄ

WASHINGTON. — Abiejų 
partijų vadai kongrese daly­
vavo pasitarime su prez. John 
šonu ir tautine saugumo tary­
ba, buvo informuoti apie įvy­
kius Vietname. Buvo nutarta, 
kad Amerikos kariniai dali­
niai Pietų Vietname turi bū­
ti sustiprinti. Tas reiškia, jog 
bus siunčiama amerikiečių 
nauji kariniai daliniai.

Pastiprinimo klausimas iš­
kilo Pietų Vietnamo kariuo­
menei praėjusią savaitę ga­
vus didesnį smūgį kautynėse.

GRĄŽINAMI KARIAI Iš 
BERLYNO

F RANK F U R T. — Ko­
vos grupės, kurias amerikie­
čiai buvo į Berlyną pasiuntę 
1961 m. iškilus Berlyno kri­
zai, pradedama dalimis grą­
žinti į Ameiiką

Vokiečių vyriausybė tuo 
gana susirūpino, tačiau ame­
rikiečiai ramina sakydami, 
kad karių graži urnas nereiš­
kia amerikiečių kovinės jėgos 
sumažinimo.

PRAŠO NIKITA SUMAŽINI 
MUITUS SIUNTINIAMS j 
PABALTIJĮ

Švedijoj veikiau!i šalpos or­
ganizacija Baltiškoji humanis­
tinė draugija pasiuntė laišką 
Chruščiovui, kad jis panaikin­
tų ar bent sumažintų muitus 
siuntiniams, kuriuos savo gi­

Pačioje NATO konferenci­
joj, kuri įvyko Olandijos sos­
tinėje Haagoje, Dean Rusk 
kreipėsi į sąjungininkus kvies­
damas paremti Amerikos izo­
liacinę politiką prieš Castro 
ir gynimosi kovą prieš komu­
nizmą Vietname. Dauguma 
valstybių pažadėjo ūkinę pa­
galbą Vietnamui. Tačiau ne­
buvo prieita vieningos nuo­
monės dėl prekybos su Kuba. 
Ypač liko abejinga Anglija ir 
Prancūzija.

Neseniai JAV prezidentas 
Johnson taip pat ragino pa­
remti ūkinę blokadą prieš Ku­
bą. Bet praėjusią savaitę An­
glijos parlamentas, ministe- 
riui pirmininkui D. Home pra­
nešus, kad prekyba su Kuba 
nebus sustabdyta, kaip tik 
tam pritarė.

Taigi. Amerikai dar nepasi­
sekė palenkti artimiausią są­
jungininkę Angliją, kad ji su­
silaikytų nuo pętfkybos su 
Kuba. Atrodo, kad Anglija 
turi savo išskaičiavimus, ku­
rie nėra vien tik prekybiniai, 
bet gali būti ir politiniai. Mat, 
Anglijai labai nepatinka A- 
merikos parama teikiama In­
donezijai.

Gal Amerikai teks daugiau 
paspausti tiek Angliją, tiek 
Prancūziją, kad jos nelaužytų 
Kubos ūkinės blokados. Ta­
čiau nesutarimas, ypač Ang­
lijos ir Prancūzijos abejingu­
mas Kubos klausimu, yra di­
delės drumzlės vakarų sąjun­
gininkų santykiuose.

minėms siunčia užsienyje gy­
venantys pabaltiečiai. Taip 
pat prašoma leisti Pabaltijo 
žmonėms laisvai aplankyti sa­
vo gimines užsienyje.

Pradžioje galvota tokį pra­
šymą Chruščiovui asmeniškai 
įteikti jo vizito metu Stok­
holme, tačiau dėl sunkumų 
gauti pasimatymą buvo nu­
tarta kreiptis raštu. Rašto 
nuorašas pasiųstas Švedijos 
premjerui Erlanderiui, kuriam 
dar atskirai priminta, jog pa- 
baltiečių kilmės švedų pilie­
čiams brangiai atseina siunti­
nių muitai, ir Švedijos vals­
tybė kasmet dėl to nemažai 
pinigų praranda.

Švedijos premjeras papra­
šytas muitų klausimą iškelti 
savo pasikalbėjime su Cruš- 
čiovu, o jeigu vyriausybė ne­
norėtų to padaryti, padėti or­
ganizacijos atstovams susitik­
ti Chruščiovą. (E)
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Gegužės 5 d. Duesseldorfe 
įvyko Užs. Pabėgėlių (’('litri­
nės Są j. Fed Vokietijoj su­
kviestas teisininkų ir nuo na- 
< ių nukentėjusių organizacijų 
pasitarimas. Buvo tartasi del 
Vokietijos parlamente numa­
tyto nacių aukoms atlyginti 
įstatymo pakeitimo Pasitari­
me lietuviams atstovavo tei­
sininkas Juozas Kairys is 
Muencheno.

Baltų Dienos
Kultūros Dienos Cellėje 

t tarp Hanoverio ir Hambur­
go) buvo sėkmingos. Parodo­
je, šalia Otto Bongo sudary­
tos Pabaltijo žemėlapių nuo 
13 iki 20 amž. parodos at­
skiras skyrius apžvelgė Lie­
tuvos grafikos evoliuciją nuo 
Mažvydo iki lietuvių pabėgė­
lių grafikos laisvajame pa­
saulyje.

Pirmą kartą eksponuotas 
orignalinis senosios Lietuvos 
grafikos pavyzdys: įdomus 
vario raižinys su Lietuvos 
valstybės herbu Vyčiu iš 
1725 m. Vilniaus jėzuitų a- 
kademijos spaustuvėje iš­
spausdinto panegyriko, kurį 
prieš porą savaičių dr. P. 
Rėklaitis surado Berlyne

Moderniąją lietuvių grafi­
ką atstovavo P. Augiaus, V. 
K. Jonyno, A. Liutkaus ir V. 
Petravičiaus darbai, o trem­
ties kartos grafiką atstovavo 
Ž. Mikšys, Pr. Gailius, A. 
Vesčiunas ir V. Virkau.

Kiti parengimai vyko pa­
čiame Cellos miesto centre. 
Prieš salių rumus, kaip ir 
pernai Braunšveige, plevėsa­
vo Lietuvos, Latvijosę^įr Es­
tijos vėliavos. Kamerines mu­
zikos koncerte, kurį paruošė 
lietuvių bičiulis dr. H. Dah- 
men, išsiskyrė lietuvių solis­
tas (bosas) St. Citvaras, pui­
kiai perteikęs folkloristinę 
lietuviškos dainos esmę. Kon­
certe dar dalyvavo estų ir 
latvių menininkai.

Pabaltijo kraštai ne­
privalo but pamiršti

Ryšium su Ziuricho mieste 
rengiamomis Baltų Dienomis 
(geg. 8 - 11 d.) šveicarų Ba­
zelyje leidžiamas dienraštis 
“National Zeitung” paskelbė 
platų Bernhard Lamey st r. 
“Pabaltijo kraštai neprivalo 
būti pamiršti.’’ Tos Baltų Die­
nos, pasak laikraščio, prime­
nančios tragišką trijų laisvų 
valstybių ir tautų likimą. Tos 
trys tautos bei valstybės pri­
klauso Vakarams tarptauti­
nės teisės nepaisant jos buvo 
išniekintos rytų kolonializmo 
ir išstumtos iš europinių kraš­
tų bendruomenės. Tas Pabal­
tijo valstybes sovietams pasi- 
glemžus Europa patyrusi ne 
tik moralinį, politinį ar žmo­
giškąjį nuostolį. Tai Europai 
padaryta sunki kultūrinio bei 
materialinio pobūdžio žala.

Atpasakojęs Pabaltijo k r aš 
tų pažangą nepr. laikais, st r. 
autorius ypatingai pabrėžė jų 
kultūros įnašą. Esą švietimo 
srity nuolat vyko bendradar­
biavimas su Vakarų kraštais, 
Lietuvos universitete lėstė ir 
šveicaras (paminėtas prof. dr. 
Eretas). Nurodyta į Pabaltijo 
teatrus, užsieniečių meninin­
kų gastroles ir ypatingai at­
kreiptas dėmesys į Pabaltijo 
tautų folklorą, tautosaką 
čia pasireikšdavo ypatingai 
svarbi ir vaisinga įtaka Va­
karų bendrajai kultūrai

Baigiant nurodyta ) šimtų 
tūkstančių baltu išeivių pasi­
ryžimą išlaikyti bent dvasines 
politiniai atplėštų tėvynių v< i 
tybes. Toji valia i. laikyti dva 
sinius turtus atskleidžiama n 
Šveicarijoj surengtose Baltų 
Dienose.

SLA 53 SEIMAS MINĖS K. DONELAITĮ PASVEIKINKIM SLA 53-ČiĄ SEIMQ

Atidarant SLA 53 seimą liepos 6 d. Wilkes-Barre, Pa., bus 
paminėtas rašytojas - poetas Kristijonas Donelaitis, nuo 
kurio gimimo šiemet sukako 250 metu.

Kuopos prašomos paremti Fondus
Liepos 6 d. 'sterling Hotel, H i I kės Barre, Pa., prasidės 

SLA 53-ėias seimas
Kiekviena SLA kuopa v ra prašoma atsiųsti į seimą savo 

delegatus, o kartu palaikyti seną ir gražų paprotį — pasvei­
kinti seimą, paskiriant auką kilniems organizacijos tikslams 
paremt i.

Turime Tautiškų Centų, Moksleivių, Našlių - Našlaičių ir 
kitus fondus, kuriais organizacija remia patriotinius ir lab­
daros darbus. Buvo paremta moksleiv iai,v lietuviškos mokyk­
los .spauda, leidiniai ir kt.

lomių pajėgumas priklauso nuo SLA kuopų ir atskiru 
narių dosnumo ir paramos. Seimas yra tinkamiausia proga 
sustiprinti organizacijos fondas. Todėl kiekviena kuopa kvie­
čiama prisiminti SLA Fondus ir skirti auką svarbiems dar­
bams finansuoti.

Aukas galima siųsti iš anksto arba jas įteikti seimo metu.

MIRĖ PREL. KAZIMIERAS ŠAULYS, LIETU­
VOS NEPR1KL. AKTO SIGNATARAS

Gegužės 9 d. Lugano j, Švei­
carijoj, mirė prelatas Kazimie- 
ras Šaulys, Lietuvos Nepri­
klausomybės Akto signataras, 
sulaukęs 92 metų amžiaus. 
Buvo gimęs Stemplių kaime, 
Švėkšnos vai., Tauragės apsk. 
Po pradžios mokyklos ir Pa­
langos proginiu baigimo. įsto­
jo į Kauno dvasinę seminari­
ją, kurią baigęs teologines 
studijas tęsė Petrapilio dvasi­
nėje akademijoje. Čia įgijo 
teologijos ir bažnytinės teisės 
magistro laipsni. 1899 m. jis 
įšventintas kunigu. Vikaravo 
Panevėžy, tačiau daugiausiai 
jam teko dirbti kaip švietė­
jui gimnazijose, dvasinėje se­
minarijoje ir pagaliau Lietu­
vos universiteto teologijos fa­
kulteto profesorium. Kartu 
buvo aukštose dvasininko par­
eigose Žemaičių vyskupijos 
kapituloj, Lietuvos bažnyti­
nės provincijos metropolito 
generalvikaru ir pr» latų deka­
nu.

Mokėsi tais 'alkais, kada 
plačiai reiškėsi l.('tuvių tauti­
nis atgimimas, ; nuėjęs didelės 
įtakos jaunuomenei. Todėl K. 
šaulys nuo kunigavimo pra- 
džios metėsi į visuom ninę 
veikla. Veikė šv timo ir kul-

Čia slaugomas ir prižiūrimas 
šv. Brigitos seserų, baigė 
tremtinio gyvenini:) besisielo­
damas Lietuvos laisvės rei­
kalais.

KEISTAS SU IA MAS

Švedų spaudoje pasipikt mi­
mą sukėlė t ••isingumo minist­
ro noras atgaivinti pasenusį 
spaudos laisvės potvarkį, ku­
riuo draudžiama įžeisti sveti­
mos valstybes galvą. Minist­
ras Klingas pasiūlė potvarkio 
galiojimą išplėsti ta prasme,

vyriausybės vadovas. Spauda,

kad jis liestų n ' vien va 1sty-
bės galvą, bet ir vyriausybės
narius.

Spauda tą j įasiulymą pava­
dilio “Nikitos išint yni u.” nes
Chruščiovas formaliai via tik

en.” (E

kritikuodama teis ingumo min.
pasiūlymą nurod< > jog tokiu
budu švedu teismai atsidurtų
labai nepatogiu jo pa dėtyje
“Ar gali kas net s tikėti, kad
vedų teismas išdrįstų nu-

spręsti, jog Chii 1 še i o va s yra
nusikaltėlis del \T ngrijos už-
puolimo 1956 m O teismui
neišdrįsus to par la: y t i, m ko
neliktų. kai|» imt isti už gar-
bės įžeidimą." ra (, populiarus
l'b» ralų <h<*nra t “Expies-

YPATINGA DOVANA
NAUJIEMS NARIAMS,
kurie įstos į SLA iki ateinančio 53 seimo —

SLA Auksinio Jubiliejaus ALBUMAS
Ten rasit tikrą Amerikos lietuvių gyva nimo, kū­

rybos ir kultūrinių darbų veidrodį. Gaudami AURI­
MĄ turėsit neužmirštamą dovaną, kuri Jums suteiks 
nemaža džiaugsmo.

SLA organizatoriai! I’asinaudokit gera proga ir 
pasistenkit gauti naujų narių, kad visos musų kuo­
pos sutiktų busimąjį SLA seimą pasižymėdamos sėk­
minga veikla. Atkr°ipkit naujų narių dėmesį, kad 
SLA Vajaus Komisijos parėdymu jie gauna gražią 
dovaną — SLA Auksinio Jubiliejaus AI/BUMĄ, kar­
iu su apdraudos PALIUDIJIMU.

JONAS BUDRYS — SUKAKTUVININKAS

Šiomis dienomi., Lietuvos 
^moraliniam konsului New
\ orke. Jonui Budr i ui, sukako
75 me tai amžiaus Jubiliatas
yra g i męs 1889 m. Kaune,
km- m okėsi ir pr;įleido savo
ja u n ys te. Mokydarmisis daly-
vavo 1 lamos drauepjos chore.
Baigęs gimnazi ja kurį laiką
dirbo Įstaigos'*. 1 ’rasidejus
Pirmain pasauliniam karui. J.
!Judi vj> buvo motrhzuotas i
rariuomenę ir pateko i Rusi 
os gilumą Tuoj po karo stu 
Ii javo Vladivostok rytų kai

bu mstitiih

pa

1928 m J. Budrys perėjo į 
diplomatinę tarnybą. Pradžioj 
buvo paskirtas konsulu į Ka­
raliaučių, o vėliau generaliniu 
konsulu Rytų Prūsijai. J Ame­
riką gen. konsulo pareigoms 
J. Budrys atvyko 1936 m 
Tose pareigose sukaktuvinin­
kas yra ir dabar. Jis stropiai 
rūpinasi lietuvių reikalais, uo­
liai dalyvauja visuomeninia­
me gyvenime, o svarbiausia 
visomis progomis kur tik 
prieinama ir galima savo dip­
lomatinę padėtį panaudoja 
Lietuvos laisvinimo reikalams. 
Jis ir čia yra tas pats ryžtin­
gas kovotojas kaip ir anais 
laikais atgaunant Lietuvai 
pa jurio krašta Nesvetimas 
jam ir’ plunksnos darbas. Yra 
parašęs ir atspausdinęs Short 
Economic Outline of Lithua­
nia Taij) pat paskelbęs spau­
doje savo atsiminimus apie

ruošiasi išleisti

• s I
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Artėja Seimas - Įrašykim Daugiau Lietuvių į Susivienijimą
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NEPAMIRŠKIM 
SENO PAPROČIO

Seimas, kaip aukščiausias 
Susivienijimo organas, turė­
damas sprendžiamu galią vi­
suose organizacijos reikaluo­
se, pasisako pagrindiniais 
klausimais ir jo padaryti nu­
tarimai tampa konstitucijos 
dalimi ir naujomis gairėmis 
ateities veikloje. Kiekvienas 
seimas įeina į organizacijos 
istoriją, praturtindamas ją 
naujais nutarimais ir darbais. 
Praėjusieji Susivienijimo sei­
mai yra padarę pagrindinių 
nutarimų, kurie sustiprino or­
ganizaciją ir jais šiandien va­
dovaujamasi. Jau iš to galim? 
gerai suprasti seimo svarbą.

Labai dera, kad šis svar­
bus įvykis, seimas butų pa­
čios organizacijos ir jos na­
rų tinkamai atžymėtas. Štai 
“Naujosios Aušros” Vajaus 
komisija jau seniai skatina 
?nus visus, o ypač organizato­
rius, seimo proga prisidėti 
prie organizacijos jėgų padi­
dinimo. Tai bene prasmingiau- 
saie darbas, kokį mes galime 
atlikti prieš seimą.

Šis seimo atžymėjimo bū­
das nėra naujas. Jau ir pra-
cityje nariai ir organizatoriai 
buvo raginami įrašyti prieš 
seimą daugiau naujų narių į
organizacijos eiles. Nekartą 
teiminiuose metuose gimė 
naujos kuopos ir padidėjo na­
rių skaičiusi Tas jau yra įė­
ję j organizacijos tradiciją.

Todėl ir dabar, artėjant 
SLA 53 seimui, prisimenam 
vertingą paprotį, kviesdami 
kuopas, narius ir organizato­
rius padirbėti Susivienijimo 
labui Iki seimo dar turime 
kelioliką savaičių Laiko ne­
daug bet dar nemažai galime 
pasidarbuoti vajui ir daugiau 
naujų narių įjungti į organi­
zaciją

Jei seimui galėsim pat°ikti 
geresnius musų bendro darbo 
vaisius, tai bus gražus suva­
žiavusių atstovų pasveikini­
mas. Musų eilių didėjimas, or­
ganizacijos augimas, skatins 
mus visus ir kels ryžtą nau­
jiems ir didesniems darbams.

A. S<1.

Pittsburgh, Pa.
SLA 40 kuopos susirinki­

mas įvyks birželio 7 d., 2 vai. 
popiet, Y. M. Draugijos sve­
tainėje. Nariai prašomi at­
vykti ir užsimokėti mokes­
čius, nes nuo šio’ per tris mė­
nesius susirinkimų nebus Ta­
čiau mokesčiai bus priimami 
rugpiučio 2 d. ir rugsėjo 4 
Valandos ir vieta ta pati, kaip 
ir anksčiau.

A. Vainorui*

KAIP MES SUŽINOM APIE ORĄ
Didelis interesas oro sąly-

gomis šiame krašte egzistavo 
jau nuo seniai. Vi« nas iš an­
ksčiausių privačių dienoraš­
čių šia tema yra iš 1644 m. 
Benjamin Franklin savo vie­
nu oro eksperimentu tiksliai 
nusakė 1713 m. audros kryp­
tį. Thomas Jeffeison, gimęs 
šio išradimo metais ir trečias 
JAV prezidentas, buvo dar 
vienas neprofesionalas m°te- 
reologas, nors ir laikomas ek­
spertu tais laikais Iš tiksliai 
užrekorduotų pastebėjimų jis 
atsakė į daugelį klausimų a- 
pie orą ir klimatą.

Pirmas valdžios informaci­
jos apie orą rinkinys JAV-se 
buvo padarytas 1812 m. Nu­
rodydamas populiarų Ameri­
kos interesą oro įtaka į svei­
katą, kariuomenės Generali­
nis Chirurgas įsakė ligoninės 
chirurgams laikyti pastebėji­
mų apie orą bylas. Federali­
nės, valstybinės ir privačios 
organizacijos taip pat prave­
dė panašius nutarimus. Vie­
nas iš geriausių pionierių oro 
sąlygų pastebėjimuose buvo 
Cleveland Abbe, Cincinnati, 
Ohio Observarijos direkto­
rius. Jo darbas iškėlė reika­
lą tautinės oro tarnybos, ku­
ri buvo įkurta Kongreso 1891 
m. Šiandien JAV Oro Įstaigo­
je dirba 6,700 žmonės.

Modernus ateinančių .oro 
sąlygų nusakymas vis dar 
priklauso nuo praktiško paty­
rimo, nors ne tiek kiek anks­
čiau. Buvęs oro sąlygų pra­
nešėjas neturėjo pakankamų 
oro sąlygų numatymui Įran­
kių: termometrų, barometrų, 
vėjo nurodytojo ir specialių 
aitvarų, be to, galimybių pri­
taikyti fizikos dėsniams orui 
valdyti.

Technologija ir mokslas pa­
deda moderniam oro sąlygų 
nusakytojui. Jis žino fizikos 
dėsnius ir teorijas, kuriuos 
jis pritaiko su didėjančiu pa­
sisekimu. Tikslių instrumentų 
rinkinys (nuo radijo - zondo 
ir radaro ligi raketų ir sate­
litų) duoda jam pagrindinę 
informaciją. Didelio greičio e- 
lektroniniai komputoriai pa­
deda analizavimą.

Šiandienos oro sąlygų nu- 
sakytojas nėra apibrėžtas tik 
oro sąlygomis, esančiomis ap-
link ji. Radijas, telefonas ir 
telegrafas greitai jam sutei­
kia svarbiausias žinias iš ma-

SLA 134 MOTERŲ KUOPA PASKYRĖ 
AUKAS SLA SEIMO PROGA

Gegužės 7 dienos susirinki­
mas nors nebuvo taip gausus, 
kaip tikėtasi, tačiau jame ap­
tarta daug svarbių reikalų.

SLA 6-tos apskrities pirm. 
O. Biežienė pateikė išsamų 
raportą apie jaunimo kontes- 
tą, kuris praėjo su gražiu pa­
sisekimu. Pasidžiaugė kuopos 
nuoširdžia talka.

Ligonių lankytojų raportas, 
kiti pranešimai ir įvairus laiš­
kai vienbalsiai priimta.

Į kuopą priimta jaunutė na­
rė .Vida Galenas

Seimo delegatėmis daugu­
ma balsu išrinktos: Helena či- 
žauskienė, Christina Austin. 
Ona Biežienė, Konstancija 
Mankienė ir Juzefą Gulbinie­
nė.

SLA 53 seimo proga paau­
kota: Moksleivių Fondui 25 
dol. ir Jaunuolių Fondui 25 
doleriai.

Sport ininkams, vyksi ant iem 
’ Australija 15 dol.

Aptarta kuopos gegužinė.
Baigus svarstyti kuopos rei 

kalus, pirmininkė H Cižaus- 
kien° uždarė susirinkimą ir 
pakvietė nares pri° vaišių sta­
lo.

Gimtadienių proga pasvei­
kintos: Christina Austin, Sa- 

sinio JAV oro observacijos 
stočių tinklo Pavyzdžiui, Fe­
deralinė Aviacijos Administ­
racija, aerodromai, automati­
nės oro stotys, laivai vande­
nynuose, radaro stotys ir 
aukštesnę atmosferą tirian­
čios stotyssiunčia jam nuo­
latines žinias, dažnai kas va­
landą. Globalinis aprūpinimas 
inofrmacija apie oro sąlygas 
yra užtikrintas tarptautinė­
mis sutartimis, per kurias 
daugiau kaip 2,00U užsienio 
oro stočių reguliariai repor- 
tuoja JAV oro stočiai.

Bendras valandinis, savai­
tinis ar ilgesnio peri jodo pra­
nešimas apie oro sąlygas yra 
tik viena tarnybos rūšis, tei­
kiama JAV Oro Įstaigos. Ji 
taip pat suteikia daug įvai­
rių kitų specialių informaci­
jų. Tarp jų yra pranešimai 
apie oro sąlygas laivynams 
ir perspėjimai, upių ir potvy­
nių pranešimai ir perspėjimai 
apie svarbiausių upių užšali­
mą ir potvynių stadijas, ag- 
rikulturiniai pranešimai, lie- 
čią vasarojus ir gyvulius; 
gaisrų pranešimai, nurodą 
perdidelę sausrą audras ir 
vėjus; šaltas bangas, žaibus 
ir kitus perspėjimus; rimti 
vietinių audrų perspėjimai, į 
kuriuos įeina bendri ir spe­
cialus perspėjimai apie naiki­
nančias audras, vėjus, huri- 
kanus, tornadas; pranešimai 
apie oro sąlygas skridimui ir 
speciali informacija apie ke­
lių sąlygas.

Erdvės amžius įvedė naują 
oro sąlygų pranešimo erą. Iš 
daugelio potencialių erdvės 
pritaikymų žmogaus reikia­
mybėms, oro sąlygoms tirti 
satelitas buvo išvystytas. TI­
ROS eksperimentaliniai oro 
satelitai pirmą kartą suteikė 
globalinę informaciją apie oro 
sąlygas. Observacijos žemėje, 
žinoma, bus tęsiamos ir to­
liau, nes žemės erdvės sąly­
gos vienos kitą papildo. Vil­
tys dėl ateities yra tos, kad 
satelitai padės nuolatiniai 
sekti oro sąlygas aplink pa­
saulį. Net ir mažas pagerini­
mas oro sąlygų pramatyme 
ir perspėjimų sistemos0 gali 
padėti išgelbėti daugybes gy­
vybių, dideles pinigų sumas 
ūkininkams, statvbininkams, 
oro laivynui, juros laivynui, 
turistinėms agentūroms ir 
daugeliui kitų institucijų.

A.C.N.S.

lomeja Kiela, Julia Petraitie- 
nė ir kitos. Joms išreikšta 
širdingi linkėjimai ir padai­
nuota gražių dainelių. Celeb­
rant ės irgi visas pavaišino ne­
paprastai skaniais tortais ir 
pyragaičiais, už ką joms gra­
žiai padėkota.

Viskas praėjo ir baigėsi 
linksmoj ir malonioj nuotai­
koj. H. B.

Worcester, Mass.
SLA 57 kuopos susirinki­

mas įvyks birž 1 d.. 7:30 va­
kare, Liet. Piliečiu klubo sa­
lėj0, 67 Vernon St.

Gerbiamieji 57 kuopos na­
riai' Maloniai esate kviečie- 
mi atsilankyti į š; svarbų su­
sirinkimą. Yra daug svarbių 
dalykų apsvarstyti Be to. lie­
pos ir rugpiučio mėn. nebus 
susirinkimų Girai įsitėmykit 
šį pranešim i ir at eikit f susi­
rink im ą.

Po susirinkimo busite pa­
vaišinti kavute ir užkandžiais

Musų veiklios kuopos narės 
Julia Ixmdraitiem u Ona ši- 
linskienė jau dvejuose susirin­
kimuos0 vaišino atsilankiusius 
nemokamai Kviečiam gausiai 
atsilankyti

J. Krasinskas,

Brooklyn, N. Y.

Mirė Jonas Ijiučiškis
Balandžio 30 d mirė Jonas 

Laučiškis, SLA 76 kuopos fi­
nansų sekretorius Brooklyne.

Buvo gimęs 1882 m. gruo­
džio 16 d., Minkunų kaime, 
Kvietkų vai., Zarasų apskr., 
taigi, mirė eidamas 82 savo 
amžiaus metus.

J. Laučiškis į Ameriką at­
vyko jaunose dienose. Jis bu­
vo vienas iš tų. kurie nesiša- 
lino nuo visuomeninio darbo 
ir dalyvavo organizaciniame 
veikime. Dar 1912 m. įstojo 
į SLA ir daugeli metų tvar­
kė Brooklyno 76 kuopos rei­
kalus, būdamas tos kuopos 
finansų sekretorium. Visuo­
met domėjosi Susivienijimo 
reikalais ir nekartą dalyvavo 
veikėjų pasitarimuose SLA 
centre, visuomet pareikšdavo 
sveiku minčių vajaus ir ki­
tais organizacijos klausimais. 
Už daugelio meti; veiklą Jo­
nas Laučiškis praėjusiame 
SLA seime buvo apdovanotas 
garbės auksiniu ženkleliu.

Giliam0 nuliūdime paliko 
seserį Salomėją Pivaronienę 
ir kitas artimas gimines bei 
draugus. Giminėms ir arti­
miesiems kuopa reiškia gilią 
užuojautą ir kariu liūdi ne­
tekusi veiklaus nario.

K.

Ansonia, Conn.
Gegužės 10 d., liet, parap. 

salėj įvyko SLA 66 kuopos 
susirinkimas, kuri vedė pirm. 
S. Bujanauskas. Nors mažai 
narių atsilankė, tačiau rimtai 
išspręsta daug reikalų.

Delegatais į SLA seimą iš­
rinkti Stasys Bujanauskas ir 
Juozas Radzevičius. Tai yra 
nenuilstanti Susivienijimo dar 
buotojai.

Prisiminta Jurgis Vaitkus- 
Vaitkevičius. Liepos 2 d. bus 
metai, kai jis nasitraukė iš 
gyvųjų tarpo ir paliko savo 
apdraudą šiai kuopai. Žinant 
jo religinius įsitikinimus, nu­
tarta užprašyti mišias, mi­
nint jo mirties dieną.

Pirm. S. Bujanauskas. ku­
ris yra ir SLA 4-tos apskri­
ties pirmin . dar pr anešė, kad 
vra vis sunkesnės sąlygos su­
rengti 4-tos apskrities metinę 
gegužinę. Tuo reikalu šaukia­
mas apskrities valdybos ir 
komisijų posėdis gegužės 31 
d., 2 vai.. Front St.. New Ha­
ven, Conn.. Liet. B°ndrovės 
patalpose. Prašoma visi būti­
nai dalyvauti.

J. M.

So. Boston, Mass.
S. V. M inkų padėka

Seniausia lietuviška radio 
programa Naujojoj Anglijoje 
atsv>ntė savo 30 metų sukak­
tuves, surengdama balandžio 

(L So. Bostono Lietuvių 
Piliečių Draugijos auditorijoj, 
'domu, metini talentų popie­
tę- filmas ir gražuolės “Miss 
Lithuania of N. E.“ balių.

Dovanas laimėjo Birutė 
Xaicjurgvt ■ i< So. Bostono už 
eilerastj |f. paskambinimą. Bi­
rute Adomavičiui* iš So. Bos­
imu* u> eilėraštį. Edvardas 
Budrcika iš W. Roxbury už 
P^grojimą smuiku Frances 
Maneikis i-- I Mrchester už pa­
šokimą.

SVEIKATOS SKYRIUS
Sj skyrių veda Sveikatos Komisija: DR. PETRAS ZALATORIS, 
VINCAS TERCI.IONAS, M. D. ir AIJ31NAS GRIGAITIS, M. I)

MĖŠLUNGIS
Rašo DR. PETRAS Z. ZALATORIS

Visi mes esame girdėję, 
kaip mėšlungis (Cramps) kan 
kiną vyresnio amžiau žmones. 
Kartais jis tiek sutraukia 
raumenis, kad žmogus ir pa­
eiti negali. Kitus mėšlungis 
užpuola lovoje, kada žmogus 
miega. Jis kartai^ taip pra­
deda tampyti kojų raumenis, 
kad žmogus negali atsikelti 
iš lovos.

Bet mėšlungis ir jaunesnius 
kankina. Jeigu mėšlungis pa­
spaudžia besimaudantį jau­
nuolį, tai jis gali ir neatsi- 
gauti, kranto nepasiekti. 
Kiekvieną metą laikraščiuose 
skaitome, kaip geriausi plau­
kikai, mėšlungio ištikti, į dug­
ną '’nugarma ir baigta.

Aną dieną pas mane užėjo 
vienas dar gana gerai atro­
dantis 72 metus peržengęs 
seniokas ir pradėjo skųstis, 
kad jį mėšlungis pradėjęs 
kankinti. Jis mėgsta vaikš­
čioti, kiekvieną dieną jis turi 
apeiti bent penkis blokus. Jis 
gerai jaučiasi, kai išsivaikš- 
čioja, kaip jis sako. Bet štai.

Šokių kontestus laimėjo: 
Martha Peleckienė iš Dor­
chester su Jonu Ūseliu iš So. 
Bostono. Ruth Prakapaitė 
Hartkopf su savo vyru Kari 
iš Norwell, Mass. Ona Barta- 
šiunienė ir Antanas Andru- 
lionis iš So. Bostono. Euge­
nija ir Pranas Račkauskai iš 
So. Bostono.

Steponas ir Valentina Min­
kai, šių programų vedėjai, 
reiškia nuoširdžiausią padėką 
visiems atsilankiusiems į pa­
rengimą. Dėkoja visiems pro­
gramos dalyviams, talentų 
rinkėjams, parengimo darbi­
ninkams, tėveliams, progra­
mos skelbėjams, šeiminin­
kams. Taip pat dėkojam už 
pinigines dovanas So. Bosto­
no Liet. Pil. Draugijai ir pa­
vieniams aukotojams.

Dėkojam poetui rašytojui 
Stasiui Santvarui už jo pa­
sveikinimo kalbą kurią pa­
rengime skaitė dr. Br. Baš- 
kys. Taip pat dėkojam adv. 
Suzanai Šalnienci už kalbą, 
kurią ji pasakė per stotį WL- 
YN.

Širdingai dėkojam laikraš­
čiams, kurie priėmė ir at­
spausdino korespondencijas 
apie šį radio programos 30 
metu sukaktuviu parengimą.

Visiems nuoširdžiausias lie­
tuviškas ačiū.

Steponas ir Valentina
Minkai

Detroit, Mich.
Kuopos piknikas-gegužinė
SLA 352 kuopa, turinti 

daugiau 500 save, narių, kar­
tą metuose rengia išvažia­
vimą į gamtą — pikniką. Šių 
metų kuopos piknikas įvyks 
birželio 7 d., sekmadienį, vi­
siems gerai žinomoje ir įpras­
toje vietoje, Beachnut Grove 
parke, 6168 Middle Belt Rd.

Pikniko paįvairinimui ruo­
šiami dideli laimėjimai. Visi 
fantai yra nauji ir vertingi, 
čia galima bus laimėti puikų 
AM ir FM bangomis radio a- 
paratą, vyrišką rankinį laik­
rodį “Elgin”, moterišką ran­
kinį laikrodį firmos “Elgin”, 
elektrinį pastatoma su spin­
tele didžiulį laikrodį, nešioja­
mą baterinį radio aparatą, e- 
lektrinį virdulį ir dar daug 
kitų vertingų laimėjimų. 

paskutinėmis dienomis jis 
pradėjo jausti skausmą kojų 
raumenyse. Tie skausmai jį 
gerokai nugąsdino. Jis manė, 
kad ir namų nepasieksiąs. 
Bet pastovėjo, pasilsėjo, mėš­
lungis praėjo ir jis vėl galė­
jo judėti. Šiaip taip namo 
parėjo, bet nusigando.

Kodėl jį kankino mėšlun­
gis? Kodėl jam pi adė jo skau­
dėti kojų raumenys? Todėl, 
kad jo raumens nebuvo mai­
tinami. Pilve pas jį galėjo 
būti daug maisto, kraujas 
galėjo būti geras, bet jo gys­
los buvo susiaurčjusios, gys­
lų skylutės sumažėjusius, tai 
kraujas negalėjo atnešti rei­
kalingo maisto kojų raume­
nims.

Kai dirbame, tai raumenim 
reikia duoti daugiau maisto. 
Vaikščiojimas taip pat yra 
darbas. Kojų raumenys mus 
neša. Kartais jiems tenka 
nešti kokių 200 ar 250 svarų 
senį arba senę. Tokį svorį 
išlaikyti gana sunku, o jeigu 
jį dar reikia toliau nešti, tai 
reikia dar didesnes jėgos. Ko­

Laimėjimų bilietus platina 
kuopos nariai ir valdyba. Jie 
yra nebrangus ir kiekvienam 
prieinami įsigyti.

Gegužinėj veiks turtingas 
bufetas, gausus skaniai pa­
ruoštais užkandžiai ir įvai­
riais gėrimais.

Visi kuopos nariai prašomi 
atsilankyti ir paremti savąjį 
pikniką. Kartu sudaryti sau 
malonumą, pra’eisti sekma­
dienio popietę gamtoje su sa­
vo artimaisiais SLA šeimoje.

Pikniko pradžia 12 vai., ta­
čiau jo rengėjai ten bus jau 
nuo pat ryto.

Atstovai j SLA seimą
Į SLA seimą, kuris prasi­

dės liepos 6 d. Wilkes-Barre, 
Pa., 352 kuopos susirinkime 
atstovais išrinkta; vicepirmi­
ninkas Kazys Navasaitis ir 
sekretorius Petras Januška.

Kuopos atstovas JAV
Lietuviu Kongrese

JAV Lietuvių Kongrese. į- 
vykstančiam° birželio 26 die­
ną Washington^, Detroito 
SLA 352 kuopos susirinkime 
išrinktas atstovu Feliksas 
Motuzas, ilgametis, nepails­
tantis SLA veikėjas. Kelionę 
į Washingtona F. Motuzas 
žada atlikti automobiliu.

Choro koncertas
Detroito liet. šv. Antano 

parap. choras ruošia koncer­
tą gegužės 30 d., šeštadienį. 
Lietuvių Namuose 3009 Till­
man St. Choras turi daug 
gerais balsais dainininkų. Ne­
maža dalis jų vra baigę ar­
ba lankę konservatorijas, dai­
navę žinomuos0 choruose dar 
Lietuvoje.

CHICAGOS SLA GEGUŽINĖ
Visus Chicago SLA narius ir jų bičiulius Willow Springs, 

Illinois, mayoras Doc Rust, gegužės 24 d. kviečia į patį gra­
žiausią ir didžiausią Forest Preservą — Buffalo Grove 4 nr., 
kurs yra šiaurės vakariniame kampo 87 So. ir Kean Avė., tik 
porą minučių nuo Chicagos lietuvių tautinių kapinių.

Įvažiavimas j šį parką yra iš Kean Avė. ir iš 87 gatvės. 
Nebus įmamas įvažiavimo, įėjimo, nei jokie kitokie mokes­
čiai. Maistą ir gėrimus pasiimti iš namų, o kas jų neturės, 
galės gaut virtoj. Stalų su suolais yra pakankamai ir jų iš 
namų nesiimti. Parke visiems užteks asfaltuotos vietos auto­
mobiliams pasistatyti, yra tyro vandens pompa, maistui ga­
minti ugniavietės, puiki aikštė žaidimams ir kitokio patogumai.

Gegužės 24 d. išvažiuokim į gamtą, kad Willow Springs 
kloniais skambėtų lietuviškos dainos.

STEPAS PAULAUSKAS, SLA 301 kp. pirmin.

22. 1964

jų raumens galės nešti, jeigu 
gyslomis kraujas atneš pa­
kankamai tai jėgai reikalingo 
maisto. Jeigu tokio maisto 
neatneš, tai negalės nešti.

Raumenys, negavę maisto, 
protestuoja. Jie sukelia skau­
smą ir praneša nervų siste­
mai, kad negalima sunkaus 
darbo dirbti su mažu maisto 
kiekiu. Kai raumenų savinin­
kas nepaklauso, tai tuomet 
skausmas tiek suspaudžia, 
kad jis ir paeiti negali. Jis 
pastovi, kraujas pamažu vėl 
pradeda pasiekti visas rau­
menų vietas, skausmas praei­
na ir žmogus vėl pradeda 
žingsniuoti. Jei mėšlungio iš­
tiktas plaukikas mokėtų pa­
ilsėti. tai jis atsigautų ir ga­
lėtų krantą pasiekti, bet kai 
jis nusigąsta, tai dar greičiau 
į dugną nugarma.

Mėšlungį sukelia kraujo 
negavę raumenys. Reikia su­
stoti, pailsėti ir, jeigu galima, 
.-kandamus raumenis masa­
žuoti. Kai tik duosime pro­
gos kraujagyslėms atnešti 
daugiau kraujo į skaudamus 
raumenis, mėšlungio skaus­
mai praeis ir mes galėsime 
vėl judėti.

Choras, vedamas muziko 
Alberto Mateikos, sekmadie­
niais gieda lietuvių bažnyčio­
je, dalyvauja minėjimuose, 
lietuvių šventėse, tarptauti­
niuose pasirodymuose. Kiek­
vienas lietuvis su malonumu 
išklauso šio choio atlieka­
mas giesmes ir dainas, juo- 
mi gėrisi. Jį aukštai vertina 
ir kitataučiai.

Choras koncertui ruošia 
iki šiol dar negirdėtas arba 
mažai girdėtas lietuvių liau­
dies dainas, kurias vėliau, 
rugpiučio 23 d., dainuos Pa­
saulinėje Parodoje New Yor­
ke.

Koncerto pradžia 7 vai.
P. Januška

Scranton, Pa.
SLA 30 kuonos susirinki- L ,

mas įvyks birželio 3 d., 7 vai. 
vak., Knights of Phythians 
Hall, 1817 Church Ave. Pra­
šomo narius dalyvauti.

Aldona Hughes, sekret.

Kuopų Susirinkimai
PITTSBURGH, PA.

. SLA 40 kuopos susirinki­
mas įvyks birželio 7 d., 2 vai. 
popiet, L. M. svetainėje.

♦
SCRANTON. PA.

SLA 30 kuopos susirinki­
mas įvyks birželio 3 d., 2 vai. 
vak., 1817 Church St.

♦
WORCESTER MASS.

SLA 57 kuopos susirinki­
mas įvyks birželio 4 d., 7:30 
vai. vak., Lietuvių Piliečių 
klube, 67 Vernon St.



SLA PILDOMOSIOS TARYBOS
HMM M. VASARIO 26—KOVO I D. 

METINIO SUVAŽIAVIMO

PROTOKOLAS
(Tęsinys)

PINIGAI VISOSE EINAMOSE SĄSKAITOSE
UŽBAIGUS 1963 METUS

Girard Trust Corn Exchange Bank:
Apdraudos Fonde ................................ $54,575.43
Ligoje Pašalpos Fonde1 ..................... 15,653.47
Lėšų Fonde ........................................ 4,925.99
Našlių ir Našlaičių Fonde ................... 15,936.83
Vaikų Fonde .................................... 16,432.14

Viso einamose sąskaitose ................. $107,523.86
Petty Cash centre—New Yorke ......... 3,500.00
Apdraudų Fonde—Taupomoj Sąskaitoj
Union National Bank of Mahanoy
City, Pa...................................................... 7,741.87
Vaikų Fonde—Taup. Sąsk. Pittsburgh
National Bank, Pittsburgh, Pa. 16,660.95

Gruodžio 31, 1963 viso “Cash”......... $135,426.68
Viso paskolų yra sekamose valstijose:

Illinois — 1, Indiana — 1, Massachusetts — 6, 
Michigan — 2, New Jersey — 1, Ohio — 1, Penn­
sylvania — 7, New York — 5. Viso — 24.

Dėl paskolų malonu pranešti, kad visos, išskyrus 
239 nuošimčiai ir kitos obligacijos yra padarytos laiku.
EINAMŲJŲ SĄSKAITŲ GIRARD TRUST CORN 

EXCHANGE BANKE, PHILADELPHIA, PA.
BALANSAS VASARIO 15, 1964

Apdraudų Fondo balansas ........................  $72,371.53
Ligoje Pašalpos balansas ........................ 19,190.31
Lėšų Fondo balansas ................................ 18,145.52
Našlių ir Našlaičių Fondo balansas .... 9,602.18
Vaikų Fondo balansas ................................ 17,274.91

Vasario 15, 1964 viso “Cash”
einamose sąskaitose ...........  $136,584.45

Nuošimčių už paskolas 1963 m. gauta $7,638.57
Nuošimčiai už bonus 1963 m. gauta $101,638.40

1963 m. dvi paskolos — Spears ir Buyus buvo 
pilnai atmokėtos.

Šia proga noriu nuoširdžiai padėkoti visiems kuo­
pų finansų sekretoriams ir nariams, už jų gražias pa­
stangas ir visuomet glaudų bendradarbiavimą su ma­
nim, kaip SLA iždininke. Kartu reiškiu padėką Pild. 
Tarybos nariams už jų visuomet greitą atsakymą j 
visus reikalus, liečiančius musų bendrą darbą ir pa­
stangas musų gerb. organizacijos naudai.

Visuomet stengiausi palaikyti draugiškiausius ry­

šius su visais SLA nariais, dalyvavau susirinkimuose 
SLA reikalais. Visas iždininkės pareigas a (h k aus kuo- 
greičiausiai ir pagal mano geriausią supratimą.

N. GUGtS, SLA Iždininkė
E. Mikužis įnešus, dr. S. Biežiui parėmus, išdi- 

ninkės N. Gugis raportas vienbalsiai priimtas ir atlik­
ti darbai ratifikuoti.

9. Iždo globėjai, E. Mikužis ir adv. S. Bredes sa­
vo raportus pateikė žodžiu. E. Mikužis pranešė, kad 
SLA knygas, kartu su adv. Briedžiu patikrins tuojau 
pat po Pild. Tarybos suvažiavimo. Be to. ji pranešė, 
kad dalyvavo Laisvės Komiteto ir Gen. Konsulo J. 
Budrio suruoštame Vasario 16 d. priėmime, SLA Jau­
nuolių Komisijos suvažiavime, New Yorko ALT skyr. 
viešame Vasario 16 minėjime, dr. P. Grigaičio garbin­
gos sukakties pagerbime ir kituose kulturiniuose pa­
rengimuose. Pasitarimuose su veikėjais, kartu su SLA 
sekretore, gvildeno aktualius SLA reikalus, keldamos 
SLA reikšmę ir svarbą musų išeivijos gyvenime. Ji 
bando ir deda pastangas kartu su kitais suorganizuo­
ti dar vieną naują SLA kuopą New Yorke. Apie veik­
lą įvairiose komisijose ji praneš, kada bus pateikiami 
tų komisijų raportai.

Adv. S. Bredes pranešė, kad jis priklauso dauge­
liui lietuviškų organizacijų ir todėl jam teko buvoti 
jų susirinkimuose ir įvairiuose socialiuose pobūviuose. 
Visur jis stengėsi populiarinti SLA organizaciją ir 
kiek išgalės leidžia dirbti SLA gerovei. Kaip advoka­
tas ir legalis SLA patarėjas, jis išpildė visus jam pa­
vedimus.

S. Gegužiui įnešus, N. Gugis parėmus iždo glo­
bėjų raportai vienbalsiai priimti ir jų atlikti darbai 
ratifikuoti.

10. Dr. S. Biežis, daktaras kvotėjas, savo raportą 
pateikė žodžiu pranešdamas, kad jis atlikęs visus ru­
tinos darbus, peržiūrėjęs visas naujų narių aplikaci­
jas, dirbęs Vajaus ir kitose komisijose ir kad nieko 
ypatingo per šį laiką neįvyko. Kitais klausimais pa­
sisakys, kada tie klausimai bus svarstomi.

N. Gugis įnešus, B. Pivaronas parėmus, daktaro 
kvotėjo, dr. S. Biežio raportas vienbalsiai priimtas ir 
atlikti darbai ratifikuoti.

11. Morgičių Komisijos raportą patelkė P. P. 
Dargis, B. Pivaronas ir adv. S. Bredes pranešdami, 
kad Komisija paruošė naujas preliminares taisykles 
morgičiams duoti, bet atsižvelgdami į praeito Pild. 
Tarybos suvažiavimo nutarimą, morgičių nedavė.

Išklausius Morgičių Komisijos raportą ir pasi­
sakius tuo klausimu kitiems Pild. Tarybos nariams, 
E. Mikužis įnešus, dr. S. Biežiui parėmus. Morgičių 
Komisijos raportas vienbalsiai priimtas, atlikti dar­
bai ratifikuoti ir sykiu nutarta išimtinais atsitikimais 
ir su visos Pild. Tarybos pritarimu, duoti tam tikrus 
morgičius.

Prezidentas P. P. Dargis antrą sesiją uždarė 5 
vai. po pietų pranešdamas, kad trečioji sesija prasidės 
rytoj 9val. ryto, šioje pačioje vietoje.

TRECIOJI SESIJA

I *!>‘zi< it‘!i t as P. P. Dargis Pild Tarybos suvažia­
vimo trečią sesi ją atidarė vasario 27 d., 9 vai. ryto, 
SLA centro patalpose, 307 W. 30th Street New York.

Sekretorei B. Pivaronas atlikus vardošaukį paaiš­
kėjo, kad šioje sesijoje1 dalyvauja visi Piki Tarybos 
nariai ir sudaro kvorumą.

12 Tautos ir Kultūros Reikalų Komisijos rapor­
tą pateikė P. P. Dargis, B. Pivaronas ir E. Mikužis 
pranešdami, kad šiai Komisijai tenka atstovauti Su­
sivienijimą Amer. Liet. Taryboj, kur P. P. Dargis yra 
ALT centro valdybos viceprezidentas, o B Pivaronas 
iždo globėja, ir rūpintis kitais tautiniais reikalais.

Jie taip pat pranešė, kad ALT kongresas via 
šaukiamas Washington, D. C. ir kad jis baigsis bir­
želio 28 d., o SLA seimas prasidės liepos 6 d., Wilkes- 
Barre, Pa. ir apgailestavo, kad taip svarbių ir reikš­
mingų suvažiavimų datos yra perdaug arti viena ki­
tos. ir todėl SLA negalės tinkamai reprezentuoti sa­
vo organizacijos ALT kongrese taip, kaip norėtų.

Dr. S. Biežiui įnešus, N. Gugis parėmus, Tautos 
ir Kultūros Reikalų Komisijos raportas vienbalsiai 
priimtas ir atlikti darbai ratifikuoti.

13. Investmentų Komisijos raportą pateikė B. 
Pivaronas, N. Gugis ir E. Mikužis. Jos pranešė, kad 
Investmentų Komisija nuodugniai išstudijuoja Stan­
dard & Poor’s rekomendacijas ir perka pačius ge­
riausius bonus. Komisija perskaitė 1963 m. pirktų ir 
atšauktų bonų sąrašą.

S. Gegužiui įnešus, adv. S. Bredes parėmus, In- 
vestmentų Komisijos raportas vienbalsiai priimtas, 
atlikti darbai ir kartu pravestos 1963 metų bonų pir­
kimo ir pardavimo transakcijos ratifikuotos. Taip pat 
vienbalsiai buvo priimta žemiau talpinama rezoliuci­
ja, kurioj yra išvardintos bonų pirkimo ir pardavimo 
transakcijos.

The transaction of the Investment Committee, 
composed of Bertha Pivaronas, Nora Gugis and ®u- 
phrozine Mikužis, are read outlining in detail the 
purchase, sales and other disposition of securities 
during the year of 1963.

Upon the motion S. Gegužis, seconded by S. 
Bredes, the report was unanimously accepted and the 
transaction of The Investment Committee involving 
the following purchases and sales or other disposi­
tion of securities were unanimously ratified and con­
firmed.
March 20, 1963, $5,000.00 Michigan Consolidated Gas, 

(4'/2G). Price $5,121.30 
March 23, 1963, $25,000.00 Michigan Consolid. Gas, 

(4’/o%). Price $25,606.50 
March 28, 1963, $5,000.00 Atlanta Gas Light,

(4%%). Price $5,050.00 
May 13, 1963, $50,000.00 General Tel. of Calif.,

(4%%). Price $49,875.50

DA INO RE LIS
SAULELĖ RAUDONA

Vakaras netoli, 
Saulelė raudona, 
Eičiau namo gult'.
1 >ar miego malonu

Oi aš eičiau, eičiau 
Ant kalno aukštinusio, 
B< ne pamatyčiau 
Savo mylimiausia

Tą savo mieliausią, 
Kad aš pamatyčiau. 
Tai tuojau nuo kalno 
Pas savo vadinčiau.

Oi aš eičiau, eičiau, 
Mano bernužėli.
Dar mudu kalbėsim
Daug meilių žodelių.

Oi aš neisiu, neisiu, 
Mano mergužėle. 
Jau man nusibodo 
Tos meilios kalbeles.

Sunku akmenėliui 
Ant kelio gulėti, 
Sunku našlaitėlei 
Pasauly gyventi.

Sunku akmenėliui, 
Kąd per jį važiuoja, 
Sunku našlaitėlei, 
Kad ant jos meluoja.

Sunku akmenėlį 
Prieš kalnelį risti, 
Sunku nalaitėlei 
Mylėjus pamesti.

June 17, 1963, $25,000.00 American Tel. & Tek
(4-%G ). Price $25,204.00 

July 18, 1963, $25,000.00 Illinois Bell Tel.
(4 % G ). Price $25,070.50 

August 1, 1963, $25.000.00 Northern Illinois Gas,
(4-;xG). Price $25,094.50

Total .................................... $161,022.30
(Bus daugiau)

VINGIUOTAS GYVENIMO KELIAS
PRANAS NARVYDAS

Autorius šiuose vaizdeliuose pavaizduoja vieno lietuviuko 
— Taduko vardu — nuotykius, kai šio amžiaus pradžioje at­
vyko į Ameriką. Iš pradžių Tadukas atvažiavo pas dėdę į 
Philadelphiją, tačiau, nepatenkintas rastąja aplinka, pabėga 
ir atsiduria New Yorko apylinkėje. Tai tikras atsitikimas.

Čia pradžioje kalbama, kaip Tadukas, pasprukęs iš pa­
taisos vaikų namų Long Island. N. Y., stengiasi išbristi iš 
savo bėdų.

Rugsėjo mėn. pradžios die­
nos gana karštos, tiesa, ’nak­
tys vėsios, bet šalčio nereikia 
kęsti. Ryto metą vėl eina u- 
kininko pupelių raškyti. Dir­
bo sunkiai, priskynė buše­
lius. Tikėjosi gauti 2 dolerius, 
tačiau žmogus pasakė, kad 
tiek negalįs mokėti. Sako, 
daugiausia pusantro dolerio. 
Reikėjo sutikti. Be to, Tado 
nuostabai tarė, kad daugiau 
pupelių rinkėjų nebereikia J...

Tadukas ir vėl liko be dar­
bo. į miestą negalėjo eiti, ne­
turėjo tinkamų drabužių, gi 
senieji buvo suvalkioti. O 
čia ruduo artinosi ir laukuose 
jau nebuvo kur dėtis. Eida­
mas pamatė tarpmiškėj dide­
lį ūkį — viešbutį veik vienų 
žydelių apgyventą Matyti kar 
vių, ožkų, vištų. Pamatęs ei­
nantį paprastai apsirengusį 
žmogų, Tadukas paklausė ar 
nebūtų galima gauti darbo. 
Žmogelis laužyta anglų kalba 
atsakė, gal virtuvėje ir butų, 
bet prie karvių melžimo, ne­
mokant melžti, nėra. Paskui 
pradėjo lenkiškai kalbėti. Ta­
dukas, pakratęs galva pasi­
sakė esąs lietuvis ir lenkiškai 
nesuprantąs

Žmogelis pašoko išgirdęs 
žodį lietuvis. Sako, aš irgi lie­
tuvis — vilnietis Girdi, jau 
čia esąs 5 metai prie karvių 
— šeriąs, melžiąs. Žmogus 

pradėjo Taduką klausinėti, iš 
kur ir ką dirbo iki šiol, čia 
Tadukui teko pameluoti. Negi 
sakysi, kad pabėgęs iš “auk­
lėjimo namu.”

Žmogaus vardas buvo Jo­
kūbas. Taduką nuvedė pas sa­
vininką Goldbergį ir paprašė, 
kad jo draugui duotų darbo. 
Girdi, jis pas ūkininkus per 
vasarą dirbęs, o dabar likęs 
be darbo. Goldbergis, Taduką 
apžiūrėjęs, pasak“, kad jei no­
ri, tai gali eiti į virtuvę puo­
dų mazgoti. Darbo, esą, bus 
visam mėnesiui. Mokestis bus: 
kambarys, valgis ir 12 dole­
rių per mėnesį.

Prasidėjo naujas gyveni­
mas. Iš vienos pusės — lais­
vas. o iš kitos — pririštas, 
kaip vergas. Keldavosi anks­
ti. prieš 6 valandą. Turėdavo 
pečius išsemti, vandens puo­
dus pripilti, bulves skusti ir 
padėti virtuvėj parengti pus­
ryčius, kurie būdavo 7 vai. 
O po to vėl visokių darbų ga­
lybės. Ir taip iki 8 vai. vaka­
ro. Vos rasdavo progos pa­
valgyti.

Taip diena iš dienos laikas 
bėgo. Nebuvo kada pagalvoti 
apie atilsį ar laisvalaikį. Ki­
tokios išeities nebuvo, turėjo 
kęsti. Vienatinė proga buvo 
su Jokubu pasikalbėti. Progai 
pasitaikius, iš Jokūbo pasi­

skolino pinigų ir nuėjęs mies­
telin nusipirko drabužių ir ba­
tų. Senieji jau ant kojų nebe­
silaikė. Jokūbas davė savo se­
ną skrybėlę ir kelnes.

Mėnuo baigėsi. Tadukui į- 
grįso iki gyvo kailio toks dar­
bas. Gavęs iš Goldbergio 12 
dolerių, atmokėję- Jokūbui 
skolą. Jokūbas patarė važiuo­
ti į New Yorką ir jieškoti 
darbo valgyklose. Sako, ki­
tur darbo sunku gauti, o val­
gyklose niekas nenori dirbti. 
Tai ten lengviau Blogiausiu 
atveju, jei neturėtų kur pasi­
dėti, sugrįžk — galėsi ant 
karvių tvarto pernakvoti. *

New Yorkas. Tadas dabar 
nebe tas vaikėzas, kuris pir­
mą kartą atvyksta New Yor- 
kan. Dabar jis “patyręs” gy­
venime, mokąs kalbą. Dabar 
kas kita. Pasisamdė kambarį 
rytiniame rajono kur viskas 
pigu. Per savaitę vieno žyde­
lio valgykloje Bowerio gatvėj 
pasisekė gauti indų plauti. 12 
valandų per dieną. Penki do­
leriai — savaitine alga. O to 
darbo nei pradžios, nei galo. 
Šiaip taip savaitę išvargo. Ga­
vęs penkinę metė darbą. Nu­
sipirko kurpes, užmokėjo už 
kambarį ir vėl pasiliko be pi­
nigo.

Kartą vaikščiodamas po 14 
gatvę apie Union aikštę, iš­
girdo du vyriškius lietuviškai 
kalbant. Užkalbino juos ir už­
mezgė pirma su lietuviais pa­
žintį New Yorke. Pasirodė, 
vienas iš jų buvo Antanas 
Strokas. čia pat gyvenąs. 
Parsivedė Tadą pas save, su­
pažindino dar su pora vyrų. 
Vienas jų dirbo Childs valgyk 
loję.

Po poros dienų Tadas gavo 
darbą naktimis Broadway ir 

42nd St. 70 valandų per sa­
vaitę, alga — 6 doleriai. Po­
rą savaičių Tadas dirbo kant­
riai. Susipažino su tvarka. 
Valgio užteko, bet Tadui dar 
to maža. Valgyklos vedėjas 
buvo griežtas ir žiurėjo, kad 
darbininkai gerai dirbtų. Ta­
das rado būdą, kaip tą tvar­
ką apeiti. Užuot valgį iš sy­
kio ant stalo sukrauti, jis 
imdavo dalimis. Porą kepsnių 
suvalgęs, lėkštes nunešdavo j 
virtuvę, ir vėl kai ką atsineš­
davo. Bet buvo pastebėtas ir 
iš darbo išvytas.

Dabar didelės bėdos nebu­
vo. Gavęs paleidimo raštelį iš 
vedėjo, nuėjo j tos bendrovės 
tarnautojų biurą ii ten lau­
kė, ar kas nepareikalaus. Po 
poros dienų jau darbą gavo 
34 gatvėj. Toks pat darbas, 
tik valgyklos užvaizdą nebuvo 
toks griežtas, ypač dėl valgio. 
Ten prabuvo daugiau mėne­
sio. Šie ktiek goriau susitvar­
kė, parašė laišką tetai į Phi­
ladelphiją ir pasigyrė, kad da­
bar New Yorke puikiai gyve­
nąs.

Teta ir Utenas parašė jam 
laišką ir barėsi, jog jis daug 
rūpesčių pridaręs Rašydami 
į Lietuvą jo tėvams laišką, ne­
žinojo, ką apie j! parašyti. 
Jie užpirkę mišias prie šven­
to Antano, ir. turbūt, esą tos 
maldos buvo išklausytos, kad 
atsiradai. Prašė, kad grįžtų į 
Philadelphiją.

Tadukas parašė tėvams at­
virlaiškį su karikatūra, kur 
berniukas joja ant senoviško 
su aukštais užpakaliniais ra­
tais dviračio, o šuniukas. iš 
paskos vejasi Tėvas, gavęs 
lokį atviruką, vaikščiodamas 
po sodžių visiems rodi nėjo. 
Matot, koks mano Tadukas

BERŽAS
Mano tėviškės pakluonėje 

suposi balti berželiai. Kai va­
žiuodavau į miestą mokytis, 
už kalniuko greit nebematy- 
davau šviesių trobos langinių, 
tik gimtųjų beržų viršūnės, 
tarsi atsisveikindamos dar il­
gai linguodavo, savo šakomis 
man mojuodavo. Beržai pir­
mieji kyštelėdavo už kalvų, 
kai vėl grįždavau tėviškėn.

ponaitis. Matot, kokiu “vilosi- 
pedu” važinėja

Buvę Taduko draugai iš to 
pat sodžiaus, parašė laišką, 
kad ir jie nori atvažiuoti į 
Ameriką. Nors Tadukas jiem 
nieko neatsakė, bet vienas jo 
buvusių draugų — Antanas 
Spindulys sumanė pas jį at- 
vaižuoti. Buvo jau 20 metų 
amžiaus, taigi, laikas laimės 
jieškoti. I^aivui atplaukus į 
New Yorką. Antano niekas 
nepasitiko. O jis turėjo viltį, 
kad Tadukas, kaip gerai ži­
nomas draugas, jį pasitiks. 
Nuveda jį j šv. Juozapo emi­
gracijos namus Iš čia, žiną 
miestą, keleivius išvežiodavo.

Antaną Spindulį nuvedė į 
E. 11 gatvę pas Sirokus. Siro­
kai sakėsi Tado nepažįstą, 
bet nors tai nakčiai visvien 
Antaną priglaudė. Lietuvis 
lietuviui juk turi padėti. Kitą 
rytą atsirado ir Tadas Juo­
kėsi iškirtęs pokštą. Sako, 
mačiau kai atvažiavote, bet 
“neturėjau laiko”, o be to. 
norėjau, kad kiek pažintumėt 
Amerikos gyvenimą Pagaliau 
surado Antanui kambarį ir 
neužilgo Antanas jau dirbo 
valgykloj prie lėkščių.

Bus daugiau

Juos išvydus, tirpdavo tėviš­
kės ilgesys ir jaunos akys pri- 
tvindavo džiaugsmo ašarų. 
Beržinė lingė mane liūliavo, 
beržinių lentų lopšys buvo 
pirmoji mano lova. Gal dėl to 
beržus labiau nei kitus me­
džius mylėjau.

Pavasarį j beržyną nutūpu­
si kukuodavo gegutė. Pama­
žėl sirpdavo pumpurai, ir 
gimtieji beržai rėdėsi pa va ša­
rmam medžių paradui. Lie­
menys, kaip lajinės žvakės, 
nesulaikydavo žvangančių žir 
ginėlių, ir žalsvas dulkes pur­
tėsi leinos šakos. Ant stalo, 
vietoj gėlių, motina įmerkda­
vo keletą beržo šakelių. Žmo­
nės, žiūrėdami i beržų rėdy- 
mąsi, sėdavo javus, būdavo 
vasarą.

Kartą musų kaimynas—dė­
dė Mykolas pragręžę beržo 
stiebą, pastatė molinį ąsotį. 
Tryško sula. Ji buvo saldi 
saldi. Kiti kaimynai iš jos gi­
rą darė, vyną ruošė.

Ir vasarą beržiukai stovėjo 
su baltais tošies marškinė­
liais. tartum nore’ lami įdegti.

Dėdė Mykolas turėjo tabo­
kinę. Ji buvo beržinė. Mačiau 
iš beržų lenkiant rogių pava­
žas ir sukant ratlankius Ir 
stipinai, ir stebuD beržinė O 
faneros fabrikas ryte rydavo 
beržinę mediena ir droždavo 
gerus lakštus. Kambary savo­
jo beržinė spinta, beržinis 
suolas. Aš valgiau su berži­
niais šaukštais, šlaviau berži­
ne šluota, pirtyje vanojau šo­
nus beržine vanfa.

Anksti pavasarį motina 
vaistams rinkdavo beržo pum 
purus. Kai neb būdavo ra­
tams tepalo, dėdė Mykolas 

degindavo tošį ir gamindavo 
degutą. Juo ne tik ratus te­
pė, bet ir batus trynė.

Kai ilgam paligau tėviškę 
ir daug keliavau po Lietuvą, 
vėl mačiau daugybę beržų. 
Jie baltavo molinguose Rytų 
Lietuvos kalniukuose, maišėsi 
su žemuogėmis dzūkų puše­
lėmis, augo šlapioje Biržų gi­
rioje. Ir kur jų nesutikau! 
Beržiukai. kaip pradėtojai. 
pirmieji įsikuria miško kirti­
muose, sparčiai sėjasi dirvo­
nuos-, auga eilėmis susodinti 
miškuose, stiepiasi pakelėse, 
s< >dyb< >se.

Būdami gajus, neapsilei- 
džia žolėmis ir išsišauna į 
viršų, ima plakti ir brūžuoti 
kitus medelius, ypač eglutes. 
Beržiukai kelia grynų pušynų 
sveikatingumą, trukdo plisti 
kenkėjams, sulėtina plintantį 
gaisrą, o jau auga, kaip ant 
mielių.

Rudenį beržiukai pagelsta. 
Nuostabiausi jie žaliuose pu­
šynėliuose. Kai šviečia mdens 
saulė, atrodo, kad pušyne de­
ga didelės žvakes Byra ber­
žų lapai. Ivg variniai skati­
kai. po kuokšteli, po žiupsne­
lį. Kai vėjas nubraukia pas­
kutinius variokus, ateina žie­
ma Balti beržiukai — balta­
me snieg“. Medžių viršūnėse 
tupi tetervinai ir skabo žirgi­
nėlius bei pumpurus. “Žydi” 
beržai ir žiemą. “Žydi“ ne žir­
giniais. o sniego kristalais ap 
sirėdę. Ir nejuda jie tuomet. 
Pašviečia j tokį palankos ber­
žą saulė, ir nerasi gamtoje 
gražesnio šalčio kurinio.

čia dar ne viską apie ber­
žą papasakojau Tariau ir po­
etai beržui apdainuoti žodžių 
pru»* igdavo

G. Isokaa



KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
VIJKO POSĖDIS

Gegužės 11 d. New Yorke 
buvo susirinkę į savo posėdį 
Vyr. Liet. Išlaisv. Komiteto 
nariai. Buvo svarstyta kaiku- 
rie ateinančio Amerikos Lie­
tuvių Kongreso Washujgtone 
klausimai, o taip pat politinių 
grupių konsolidacijos eiga.

Šiomis dienomis buvo iš­
leistas anglų kalba ELTOS 
biuletenis, kurio medžiaga 
naudojasi didieji Amerikos ir 
kitų kraštų laikraščiai, pa­
teikdami naujausių žinių apie 
Lietuvos ir kitų pavergtų 
kraštų padėtį.

Svetimoje spaudoje vis daž 
niau aptinkama straipsnių, 
kuriuose rašoma apie sovie­
tų kolonializmo priespaudą 
Pabaltijo valstybėse.

GRIŽO IŠ EUROPOS

SLA iždo globėja E. Miku- 
žiutė jau grįžo į New Yorką 
iš kelionės po Europą. Fir­
mos Corn Products Co. rei­
kalais, kur E. Mikužiutė dir­
ba, aplankė Briuselį, Antver- 
pą, Ziurichą, Hamburgą, Pa­
ryžių ir Londoną. Visur bu­
vusi gražiai sutikta ir priim­
ta. Kelionė buvo įdomi ir ge­
rai pasisekė.

Tik grįžusi iš Europos E. 
Mikužiutė išvyko į Buck Hill 
Falls, Pa., atstovauti minėtą 
firmą Trade Mark konferen­
cijoje.

PAKVIESTI DIRIGENTAI

Pasaulinės parodos metu 
Lietuvių Dienoj jungtinio 
choro dirigentais yra pakvies­
ti ir sutiko diriguoti: Alice 
Stephens, A. Kačanauskas, J. 
Kačinskas, A. Mikulskis ir V. 
Verikaitis. Šie dirigentai tuoj 
pat pradės chorų lankymą. 
Todėl visi chorai, užsiregist­
ravę dalyvauti Lietuvių Die­
noj, prašomi paruošti tai die­
nai skirtą dainų repertuarą.

Mz. D.
---------------------------

VYRŲ CHORO KON­
CERTAS

New Yorko Lietuvių Vyrų 
choro pirmasis koncertas į- 
vyks gegužės 24 d., sekma­
dienį, 6 vai. vai., Franklin K. 
Lane High School, Jamaica 
Ave., prie Dexter Court.

Privažiuoti traukiniu BMT 
Jamaica linija iki Eldcrts La. 
stoties.

9

Programoje: Vyrų Choras, 
dirig. VI. Baltrušaičio. Solis­
tas J. Vaznclis, pianistė A. 
Kepalaitė.

PET ŽYGIAI VAŠINGTONE

Bal. 6 - 9 d. Washingtone 
lankėsi Pavergtųjų Europos 
Tautų organizacijos gen. ko­
miteto nariai. Jie aplankė apie 
50 senatorių ir Atst. Rūmų 
narių ir buvo priimti Valsty­
bės Departamente. Ryšium su 
pastarojo meto JAV valdžios 
žmonių padarytais pareiški­
mais bei kalbomis (pvz. sen. 
Fulbright ir kt ) visiems se­
natoriams ir Atst. Rūmų na­
riams įteiktas memorandu­
mas. (E)

Austtalijoj netikčtai nm us

EUGENIJUI DUBRAUSKUI,
reiškiami' nuoširdžią užuojautą jo tetai Janiu.t;
Maurukienei ir pussc.se fu i Danai Mauriikaitei

SLA 99 MOTERĄ k t OPA XEW YORKE

JAV KONGRESMANAI JUNGIASI J 
AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESĄ

Be iki šiol į Amerikos Lie­
tuvių Kongreso rengimo ko­
mitetą jau įsijungusių sena­
torių ir kongresmanų garbės 
nariais, mielai sutiko įeiti į 
rengimo komitetą dar šie 
kongresmanai: John C. Klu- 
czynski, 5 distrikto, Illinois, 
John J. Rooney, 14 distrikto, 
New York, Frank J. Becker, 
5 distrikto, New York, Silvio 
O’Conte, 1 distrikto, Mass., 
Harold D. Donohue 4 distrik­
to, Mass., John H. Dent, 21 
distrikto, Pennsylvania.

Kongresas įvyksta birželio 
26, 27 ir 28 d. Washingtone. 
Visos informacijos kongreso 
reikalais gaunamos: Lithua­
nian American Council, Inc., 
6818 So. Western Ave., Chi­
cago, 111. 60636. Teleofnas: 
778-9601.

Visi ALT skyriai raginami 
sudaryti savo delegacijas 

j Kongresą
Šiomis dienomis visi įvairių

VISIEMS BALFO SKYRIAMS IR 
DIREKTORIAMS

Šiais metais Ralfo organi­
zacija švenčia 20 metų veik­
los sukaktį. Tą oiikaktį reikia 
išryškinti ir atžymėti.

Tam tikslui mums privalu 
ypatinkai gerai atlikti du dar­
bus: sustiprinti organizaciją 
narių skaičiumi ir surengti 
įspūdingą 12-jį seimą.

Patogiausias narių verbavi­
mui laikas yra birželio mė­
nuo. Šis mėnuo primena mums 
žiauriuosius lietuvių trėmimus 
į Sibirą. Sibiro tremtiniams 
sušelpti Amerikon lietuviai ne­
gaili lėšų. Butų gera, kad tie 
Balfo rėmėjai taptų ir Balfo 
nariais.

Balfo seimas bus tada sėk­
mingas, kai organizacija skait 
linga ir jos narių atstovai 
gausiai suvažiuos į seimą. 
Kiekvienas Balfo skyrius nuo 
25 narių ar jų dalies gali

SHOREHAM HOTEL, WASHINBTON, D. C. 
LIETUVIŲ KONGRESO VIETA

Jau galutinai nustatyta, 
kad birželio 26, 27 ir 28 d. 
vyks gausus lietuvių suvažia­
vimas Amerikos sostinėj. At­
vykti žada net ir iš tolimes­
nių vietų, visokiomis priemo­
nėmis. Kongreso dalyviai ne­
tik pabendraus, dalyvaus ban- 
kete, o jaunimas žada turėti 
savo posėdžius bei šokius, 
bet visi turės progos pama­
tyti gražųjį Washingtoną.

Netgi tie, kurk jau anks­
čiau jį matė nustebs, maty­
dami naujus išaugusius pa­
status bei pranykusius senus. 
Washingtono lankytojų skai­
čius kasmet auga todėl sezo­
no metu nėra lengva gauti 
vietų viešbučiuose

ALT pirm. L. Simutis iš 
anksto čia užsakų patalpas 
kongresui, taip pat tame vieš­
buty užsuk’’ apie 2(H) kamba­
rių, gan prieinamomis kaino­
mis. Bet jų, aišku, visiems

METU V Y B EI Iš LA1K Y TI 
JKAŠYK1M DAUGIAU JAU­
NIMO l SUSIVIENIJIMU 
LIETUVIŲ AMERIKOJE.

valstijų ALT skyriai, komite­
tai bei atskiri nariai gavo iš 
ALT centro paraginimus, kad 
jie suorganizuotų delegaci­
jas, kurios Amerikos Lietuvių 
Kongreso metu Washingtone, 
birželio 26, 27 ir 28 dienomis 
aplankytų savųjų valstijų se­
natorius ir' kongrosmanus, su 
jais nuoširdžiai pasikalbėtų 
Lietuvos išlaisvinimo reika­
lais ir įteiktų raštu prašymus 
remti musų pastangas Lietu­
vos nepriklausomybės atstei- 
gimo byloje.

Amerikiečių spauda gerai in­
formuojama apie Lietuvių 

Kongresą

Apie Amerikos Liet. Kon­
gresą ir jo reikšmę, kuris į- 
vyksta Washingtone birželio 
26, 27 ir 28 dienomis, iki šiol 
jau yra išsiuntinėta daugiau 
500 pranešimų Amerikos dien 
raščiams ir tiek pat praneši­
mų savaitraščiams.

siųsti vieną atstovą į Balfo 
seimą.

12-sis seimas bus New Yor­
ke, spalio 17 d. Seimo darbo­
tvarkė ir detalės bus praneš­
tos vėliau, šiuo metu svar­
bu suregistruoti atstovus ir 
parūpinti jiems nakvynes.

Seimas vyks New Yorker 
viešbuty ir atstovams yra re­
zervuota pakankamai kamba­
rių, tik atstovai turi negaiš­
dami užpildyti pridedamus at­
virukus ir pasiųsti į viešbutį.

Apie narių vajų ir delegatus 
į seimą malonėkite painfor­
muoti Balfo centrą. Taip pat 
prieš liepos 1 d. perkelkite į 
Balfo centrą sūrimas Balfo 
lėšas, kad jūsų skyriai butų 
tinkamai atžymėti pranešimų 
seimo knygoje. Balfo fiskali­
niai metai baigiasi birželio 30 
dieną.

Balfo Centro Vaidyba 

neužteks, tad laimės tie, ku­
rie pasiskubins užsakyti iš 
anksto. Vietos lietuviai mie­
lai sutiko talkininkauti dar­
be.

Dr. D. Krivickas išrinktas 
ryšininku su ALT centru ir 
derintoju komisijų darbų. Iš­
rinktos komisijos, kurios ža­
da būti padidintos. Registra­
cijos: L. Jurkienė ir T. Rauc­
kienė. Banketo: B. Darlys, 
G. Grinienė, E? Jurgėlienė ir 
B. Taut vili<>nd. Spaudos: G. 
Krivickienė, B. Paramskas.

Kikimasi, kad Balti mores 
lietuviai prisidės prie talkos.

B. P.

I ED. VOKIETIJOJ PER 
58 MIL. GY VENTOJŲ

1962 - 1963 m. laikotarpy 
Fed. Vokietijos (įskaitant ir 
\ak. Berlyną I gyventojų skai­
čius padidėjo apie 600.000 gy­
ventojų. \\ icsba n<' veikian-
ClOS ludi'i alinus tistikos ;
I a ig< )S gCLpižcs 1 4 pateikta
<hi< mocmin is pernai Fed. V
kiet i joj g went Ojų buvo ,) i
,S(>,),(MM), i;* j n 30 5 13.000 nu
Icrij ir 2 7.3,>2 ooo vytų. T
liati kyla gimimo pt leaugh
(Jyv nld jų ska k uis daugiu i
šiai ;pa kilo• Baden - W m 11 ten
1)< t g <o, ss( no ii 1 »a va i i j<
krasl1 uosc.

Dėl dany-sovietų 
susitarimo

Ryšium su Danijos mimst. 
pirmin. J. O Krag lankymą­
si Maskvoje spaudoje buvo 
paskelbta žinia apie vasario 
27 d. pasirašytą susitarimą 
tarp Danijos ir Sov. Sąj. vy­
riausybių, kuriuo likviduoja­
mos abišalinės finansinės tur­
to ir kitos pretensijos, susiju­
sios su “įėjimu į Sov. Sąj.” 
Pabaltijo respublikų ir kitų 
teritorijų. Tekstas buvo pa­
skelbtas vasario 29 d. Mask­
vos “Izvestijų” dienraštyje.

Ryšium su minėta žinia Lie­
tuvos delegacijos PET orga­
nizacijoj pirm. V. Sidzikaus­
kas per PET pirm. A. Kutt 
kreipėsi į buv. Estijos Charge 
d’Affaires Kopenhagoj A. Ko- 
ern — jis ten yra ir PET at­
stovu. Kovo 8 d. A. Koern 
įteikė raštą Danijos užsienio 
reikalų ministerijai. Nurodęs 
į paskelbtą susitarimo tekstą 
jis pažymėjo, kad žodžiai “įė­
jimas į Sov. Sąjungą’’ gali 
reikšti, jog Danija pripažįsta 
Estijos ir kitų Pabaltijo vals­
tybių įjungimą į Sov. Sąjun­
gą ir sutinka, kad tas įjungi­
mas buvęs “įėjimu,” taigi sa­
vanorišku aktu. Jis pareiškė 
nuomonę, kad Danija ir toliau 
nepripažįsta prievartinio ir 
priešingo tarptautinei teisei

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitine atskaita

Gegužės 16, 1964

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

JUOZAS ŠIDLAUSKAS, 16 kp., Harrisburg,
III., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirasė gegužės 1, 
1915 m., mirė balandžio 16, 1964 m. Velionio sūnui
Jurgiui Šidlauskui, apdraudos išmokėta .................. $218.00

ANTANAS BALSIS, 18 kp., Westville, Ill., gi­
męs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 2, 1924 m., 
mirė balandžio 9, 1964 m. Velionio žmonai, Antani­
nai Balsienei, apdraudos išmokėta .............................. $600.00

ONA KUPSTIENĖ, 23 kp., Shenandoah, Pa., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 6, 
1923 m., mirė balandžio 25, 1964 m. Velionės duk­
teriai, Mary Kupstas, apdraudos išmokėta .............. $1,000.00

JOSEPH FILIUS. 38 kp.. Brooklyn, N. Y., gi­
męs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 2, 1941 
m., mirė balandžio 10, 1964 m. Velionio sunui, An­
thony Joseph Filius, apdraudos išmokėta .............. $500.00

MAGDĖ JENKELIUNIENĖ, 38 kp., Brooklyn.
N. Y., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 
3, 1917 m., mirė balandžio 6, 1917 m., mirė balan­
džio 6, 1964 m. Veliones dukteriai, Ann Fcstinik, 
apdraudos išmokėta .................................................. $600.00

EMILIJA LEKŠTUTIENĖ, 38 kp., Brooklyn, >-
N. Y., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 
1, 1929 m., mirė kovo 10, 1964 m. Velionės sunui,
John Lėkštutis, apdraudos išmokėta ...................... $600.99

ANTANAS PAULEKAS, 41 kp., Lawrence, 
Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 1, 
1929 m., mirė kovo 17, 1964 m. Velionio žmonai 
Antanina Paulekas, apdraudos išmokėta .............. $699.90

DOMICĖLĖ REIŠIENĖ, 41 kp., Lawrence, 
Mass., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birže­
lio 2, 1929 m., mirė balandžio 16, 1964 m. Velionės 
sunui, Antanui Raišiui, apdraudos išmokėta .......... $300.00

ANTANAS BALSEVIČIUS, BALSIS, 62 kp..
Lorain, Ohio, gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 1, 1912 m., mirė balandžio 25, 1964 m. Ve­
lionio sesers dukteriai, Ann King, apdraudos išmok. $300.90

MARCIJONA JANKAUSKIENĖ. 63 kp.. Chi­
cago. TU., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rug­
sėjo 7. 1917 m., mirė balandžio 29. 1961 m. Velionės
dukteriai, Martha Busch, apdraudos išmokėta .... $501.00

Viso .............................................. 5,219.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............. $62,114.00

Viso .............................................. 5,219.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............. $62,144.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAsALPOS

. V1>O * ___ ____ - - $44H.X5

pradžios šių metu tundrai viso .... .. .. - $x.5SS.t>9

B. PIVARONAS, SLA Sekretore
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Pabaltijo prijungimo ir kad ji 
nepripažįsta to prijungimo de 
jure.

Del politinės minėto susita­
rimo reikšmės laukiama pasi­
sakymo iš Danijos vyriausy­
bės pusės. (E)

Prancūzai palankus 
vokiečiams

Iš Maskvos pranešta, kad 
buv. Prancūzijos min. pirmi­
ninkui Edgar Faure turėjus 
pasimatymą su Chruščiovu, 
šis supratęs, kad sovietai ne­
turėtų vilties dėl jų norimo 
prancūzų nuomonių keitimo 
Vokietijos ar Berlyno klausi­
mais. E. Faure pabrėžė, kad 
de Gaulle Prancūzija toliau 
palaikysianti draugiškus ry­
šius su Fed. Vokietija, kraštu, 
kuris notomis ir spaudoje pa­
staruoju metu ypatingai Krem 
liaus puolamas.

Vis dėlto vakariečių sluogs- 
niai Maskvoje pažymi, kad 
tarp prancūzų ir sovietų esa­
ma kai kurio nuomonių suta­
pimo ar bent panašumo: Kip­
ro klausimu abi valstybės bu­
vo pasisakiusios prieš NATO 
dalinių panaudojimą, Pary­
žius su Maskva pritaria 14 
kraštų konferencijai Kambo­
džos klausimu, gen. de Gaul­
le minčiai neutralizuoti Piet­
ryčių Aziją Maskva pritaria,

Prancūzijos vasario men įvyk 
dytas raud. Kinijos pripažini­
mas Kremliaus 
tingu politiniu 
toliau tęsiami 
tų pasitarimai

laikomas “pro- 
žygiu,” be to, 

praneuzų-sovie- 
prekybos klau­

simais.

Maskva dar nuo praėjusio 
rudens nebepuola de Gaulle, 
gi Faure ir Prancūzijoj Chruš­
čiovo žento Adžubčjaus apsi­
lankymai laikytini paruošia­
maisiais žygiais Prancūzijos 
vadovui padaryti vizitą Mas­
kvoje. (E)

Vieni palaiko Mask­
vą, kiti Kiniją

Pagal Vakarų koresponden­
tus Maskvoj (pig. “Die Welt” 
nr. 98, bal. 27) galima spėti, 
kad 72 komunistų partijos 
palaikančios Maskvos pusę, 
astuonios yra Pekino šalinin­
kės ir astuonių nuomonės dar 
neaiškios. Aiškiai prieš Mas­
kvos politiką bei ideologiją 
pasisako šios astuonios par­
tijos: Kinijoj, Japonijoj, Š. 
Korėjoj, Š. Vietname, Aust­
ralijoj, N. Zelandijoj, Indone- 
zijo, Albanijo.

Tarp galutinai neapsispren- 
dusių partijų turėtų būti Ku­
ba ir kaik urios P. Amerikos 
ir Afrikos kom. partijos. Ru­
munai Maskvoje aiškiai lai­
komi Kremliaus linijos šali­
ninkais.

Balandžio 26 d. “Pravda” 
paskelbė, kad Maskvos nusi­
statymą sukviesti artimoj at­
eity komunistinių partijų su­

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS toj savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir JdomiausiM 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos" 
skyriuje leidžia visiem pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj—$13.00 
metams, $7.00—pusei metų. Kitose valstybėse— 
$16.00 metams, $R.OO — pusei metų, Chicagoj— 
$15.00 metams, $8.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba money orderi 
tokiu adresu:

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

DIRVA
" TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTISO
o Įsteigtas 1915 m.

“ 6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio
9

“ Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,— 
o pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.
o Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00

Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai
o
° -----  Leidžia -----o
o Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis
* ♦ ♦»♦♦♦♦ 9-9-^ ♦♦ ♦ ♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦- 9-9-9 ♦♦♦♦♦♦♦»■*
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JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA j 

: Lietuvių Išeivija Amerikoje ( 
| Parašė STASYS MICHELSONAS
♦ Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau-
♦ šiai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo
♦ Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame
4 šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad 

t Išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros” miestą, vėliau 
I virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.
Į Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis
* 3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų

4 vargą Kai kurie jų iš New Yorko pešti ėjo Pcnnsylvanijon flJig-
!lių kasti. Ienai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė 

kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir­
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre­
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai

4 ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas

I parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.
Y Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu Ji gausiai aukojo
♦ pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
I Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci­
jos. kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri­
koje jai nesiseka Bet tai tik maža knygos turimo dalele. Me­
džiaga jai buvo renkama 10 imtų Patartina kiekvienam ją Įsi­
gyti Puiki knyga dovanoms.

PardiMalJMn* be pelno. Gražiai* kirtai* apdarui* kaina S5JN);
minkštai* apdarai* —

Užsakymui prašome siųsti šiuo adresu:

KELEIVIS
R341 E. Broadway Ko. Ro«ton 27, Maaa.

važiavimą dar palaiko Ispani­
jos, Portugalijos ir Danijos 
komunistų partijos. (E)

Burna ir piniginė neturi bū­
ti pravira.

Burna maža, bet visą aruo­
dą praryja.

Burnos dykai neaušink.

KAS DOMISI geromis są­
lygomis investuoti savo pini­
gus, kreipiasi į dipl. ekono­
mistą, Juozą Audėną, 199 
Warwick St., Brooklyn 7, N. 
Y. Tel. TA 7-9518.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON 

Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

Tel. Virginia 7-4499

SHALINS 
(SHAL1NSKAS) 

Funeral Home 
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingas laido­

tuves. Koplyčias suteikiam 

nemokamai visose miesto 

dalyse

F. W. SHALINS ir 
J. B. SHALINS

pussc.se


in Section 110M. Act of October 3, 1917, Authorized June 27, 1918 
Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ
AMERIKOJE ORGANAS

No. 21 \t‘\\ \ <>rk. N. Y. 10001. <H-I|/(S \l;,\ 29. 1061
Entered as Second Claw Matter November 2#. 1910, at the Po t 

Office at New York, N Y under the Act of March 3. 1X79 5S METAI

LAUŽYKIM SOVIETŲ IMPERIJOS SIENAS
Kiekvieną birželį mums ten­

ka gyventi dvejopais jaus­
mais: 1940 metų Lietuvos 
laisvės netekimo b i 1911 me­
tų lietuvių trėmimo į Sibirą 
ir tų pat metų tautos sukili­
mo Lietuvos nepriklausomy­
bei atstatyti.

Metus trukęs bolševikų 
siautimas ir tautos naikini­
mas uždegė lietuvių dvasią 
bei paskatino juos pirma pro­
ga imtis ginklo ir vyti priešą 
iš Lietuvos. Ir to garbingo žy­
gio pasisekimas ypatingai su­
stiprino lietuvių jėgas atsi­
spirti naujam okupantui — 
naciams — iki bolševikai vėl 
užplūdo Lietuvą. O dar ir po 
to toliau ryžtingų vyrų ir 
moterų rankose eilę metų 
žvangėjo ginklai, naikindami 
tėvynės priešus.

Nuo tų dienų praėjo dvide­
šimt ketveri metai. Tačiau 
žūtbūtinė kova ir šiandien te­
bevyksta. nors jos būvyje te­
ko vienus ginklus pakeisti ki­
tais. Dabar Lietuvoje musų 
broliai ir sesers kovoja su 
priešu individualiai — už kas­
dieninę duoną, savos žemės 
pėdą, tautos dvasios b“i kul­
tui os išsaugojimą, už religinę, 
sąžinės, ūkio ir politines lais­

ves. O kai visa tauta — kad 
ir individualiai — įvairiais bu­
dais ir priemonėmis taip ko­
voja, okupantas kiekviename 
žingsnyje susiduria su visuo­
tiniu pasipriešinimu jo užma­
čioms.

Ši tautos laikysena ir ko­
va su okupantu įpareigoja ir 
mus visus, laisvajame pasau­
lyj0 gyvenančius, tos kovos 
neišleisti iš akių bei visomis 
mums prieinamomis priemo­
nėmis jungtis į bendrą visos 
lietuvių tautos kovą savo lais­
vei atgauti. Kur tik lietuviai 
gyvena, turi būti matomas jų 
jautrumas tėvynės reikalams, 
organizuotumas ir veiklumas.

Visur organizuokime birže­
lio minėjimus, gausiai juose 
dalyvaukime, kelkime pasau­
lyje Lietuvos laisvės klausi­
mą ir darykime žygių, kad 
laisvųjų kraštų vyriausybės 
musų išsilaisvinimo pastan­
gas visokiariopai paremtų.

S T E K L I N (i 11 o T E L

MARKET & RIVER STS., WILKES-BARRE, PA

Šiame viešbutyje liepos (> d., 10 vai. ryto, prasidės SLA 53 seimas

SLA PENKIASDEŠIMT TREČIAS 
SEIMAS
P K A S I I) f: s

1964 M. LIEPOS-JULY 6 D., PIRMADIENI,
10 VALANDA RYTO

STERLING HOTEL,
Market & River Sts.. Wilkes-Bint Pa. Tei. 822-3131

Seimas tęsis iki bus baigta svarstyti numatyti klausimai 
ir reikalai. Posėdžiai vyks nurodytam0 viešbuty

Atidarant seimą bus paminėtas rašytojas-poetas

KRISTIJONAS DONELAITIS, 
nuo kurio gimimo šiemet sukako 250 m. Kalbės PROF. DR. 
J. PUZINAS.

SEIMO PARENGIMAI
Seimo išvakar ėse, liepos 5 d , sekmadienį, Saus Souci 

1arke įvyks

GEGUŽINE - PIKNIKAS

Laužykime Sovietų imperi­
jos sienas. To iš musų laukia 
ir reikalauja pavergta tauta. 
Veikime bendrai, tikėkime 
pergale, o Lietuva bus laisva 
ir nepriklausoma.

VLIKas

KAIP VEIKIA LATVIAI
Pagal pačių latvių paskelb­

tus duomenis, 1945 m. už Lat­
vijos ribų buvo atsidūrę dau­
giau kaip 120,090 latvių. Iš­
eivių skaičius butų buvęs dar 
didesnis, jei Latvija nebūtų 
buvusi sovietiniu dalinių at­
kirsta nuo Vakarų. Latvių 
centrinės kartotekos žinio­
mis, Vokietijos vak. zonose 
latvių skaičius siekęs 107,000 
ir dar apie 5,500 latvių buvo 
pasiekę Švediją.

“Mažoji I^atvija" tremtinių 
pokario meto stovyklose 
taip latviai yra pavadinę sto­
vyklose Vokietijoj vykusį gy­
venimą. Jis daugeliu požiū­
rių panašus į lietuvių ar estų 
gyventas dienas. Buvo gau­
siai steigiamos mokyklos. Pa­
baltijo universitete- Pinncbcr- 
ge iš 1.300 studentų buvę 600 
latvių, jie anuomet Vokieti­
joje turėjo 10 teatrų, buvo 
rengiami koncertai, parodos, 
įvyko 13 dainų švenčių. Ži­
noma, veikė laisvinimo, ben­
druomenės ir kt latvių orga­
nizacijos. Pripažįstama, kad 
tuo m°tu buvo pasiekta gra­

žių laimėjimų.
Emigracijos bangai prasi­

dėjus, latviai išeiviai išsiskirs­
tė po viso pasaulio kontinen­
tus ir pgl. latvių duomenis 
paskiruose kraštuose jų skai­
čius siekė: JAV — 48,000, 
Australijoj — 23,000, Kana­
doje — 20.000, Anglijoje — 
12,000, Vakarų Vokietijoje — 
12,000, Švedijoje — 4,000. 
Prancūzijoje, Belgijoje, Dani­
joje ir kituose Europos kraš­
tuose — 1,5000; kituose už­
jūrio kraštuos0 — 500, ben­
dras skaičius — 121,000. Vo­
kietijoje liko devintoji latvių 
išeivių dalis, daugiausia karo 
invalidai, senesnio amžiaus 
žmonės, džiovininkai ir kiti.

Latvių organizacijos, įstai­
gos pradėjo veikti nuo 1945 
m. Visus išeivijos latvius ap­
jungianti organizacija — tai 
Laisvojo Pasaulio Latvių Są­
junga, į kurią įeina Atnauji­
nimo europinio centro atsto­
vai ir trys latvių sąjungos 
JAV, Kanadoj ir Australijoj. 
Pagrindinis šios organizacijos 
tikslas visiems aiškus — at-

YPATINGA DOVANA
NAUJIEMS NARIAMS,
kurie įstos į SLA iki ateinančio 53 seimo

SLA Auksinio Jubiliejaus ALBUMAS
Ten rasit tikrą Amerikos lietuvių gyveninio, kū­

rybos ir kultūrinių (kirbų veidrodį. (Jaudami ALBU­
MU turėsit neužmirštamą dovaną, kuri Jums suteiks 
nemaža džiaugsmo.

SLA organizatoriai! Pasinaudokit gera proga ir 
pasistenkit gauti naujų nariu, kad visos musų kuo­
pos suliktų busim.į p SLA seimą pasižymėdamos sėk­
minga veikla. Atkreipki! naujų narių dėmesį, kad 
SLA Va jaus Komisijos parėdymu jie gauna gražią 
dovaną SLA Auksinio Jubiliejaus ALBUMĄ, kar­
tu su apdraudos PALIUDIJIMU.

statyti latvių tautos ir vals­
tybės laisvę. Šiai pasaulinei 
sąjungai vadovauja Latvių 
Sąjungos Amerikoje pirmin. 
prof dr. P. Lejinš Jos arti­
miausia sesija greičiausiai j- 
vyks rugpiučio mėn. Hambur­
ge rengiamos dainų šventės 
metu.

Latvių Tautinis Fondas — 
viena svarbiausių latvių or­
ganizacijų Švedijoje. Tai ti­
pinga kovos organizacija, ku­
rios uždavinys informuoti ki­
tus kraštus apie padėtį Pa­
baltijo kraštuose ir laisvaja­
me pasaulyje kelti dėmesį Pa 
baltijo kraštams bei jų lais­
vinimo pastangoms. Leisda­
mas propagandines brošiūras, 
rengdamas parodas, leisda­
mas specialius ženklus ir ki­
tais budais Fondas atli°ka 
svarbų uždavinį. Informacijos 
srity šis Fondas glaudžiai 
bendradarbiauja su Europos 
latvius apjungiančia organi­
zacija — Latvijos Atnaujini­
mo Komitetu.

JAV-se svarbiausia latvių 
organizacija yra Latvių A- 
merikoje Susivienijimas 
šio nariais yra daugiau kaip 
170 organizacijų, bažnytinių 
bendruomenių ir tautinių gru­
pių. Latvių Susivicn. Austra­
lijoj priklauso apie 50 paski­
rų organizacinių vienetų. Iš 
užjury veikiančiu organizaci­
jų tik Kanadoje veikianti 
Tautinė Latvių Sąjunga ren­
kama tiesiogiu ir slaptu bal­
savimu.

Reikia paminė1! ir vieną 
pačią reikšmingiausiu latvių 
organizacijų išeivijoje lat­
vių savišalpos sąjunga “Dau- 
gavas Vanagi e. V.” ši lat- 
vių organizacija buvusių lat 
vių karių buvo ’.'teigta 1915 
m vienoje belaisvių stovyklo­
je Belgijoje. Šiandien ji vei­
kia 13-je Europos kraštų. A 
menkoji' ir Aust talijoje ir 
turi apie 9,000 narių tai 
daugiausia buv latvių legio-

ĮVAIRIOS ŽINIOS

New Yorko Tautinių. Šokių Grupė, vadovaujama Jadvygos 
Matulaitienės, atliks įdomią programą.

Bus pasakytos trumpos kalbos.
Programa prasidės 3:30 vai. po pietų. Pikniku? vadovauja 

’Komisija — pirm. A. Tuncavage. V Paulauskas O. Miliaus­
kienė, M. Urbonienė ir A. Griškonis.

SUNKI PADĖTIS PIET­
RYČIŲ AZIJOJ

WASHINGTON. — Laoso 
komunistų armija sulaužė La­
oso neutralumą, kurį 1962 m. 
garantavo 14 valstybių Žene­
voje, ir pradėjo naujus puo­
limus. Jie baigia užimti teri­
toriją ir artinasi prie Tailan­
do sienos.

Neutralistų vadas Souvan- 
na Phouma šaukiasi pagalbos.

Padėtis Pi°tryčių Azijoj la­
bai rimta. Gal but Amerika 
teiks karinę pagalbą, kartu 
rūpinamasi rasti diplomatini 
kelią kilusiems sunkumams 
nugalėti.

PAGROBTA PARYŽIETĖ 
ATSIRADO

PARYŽIUS. Didelį susi­
domėjimą visoje pasaulio 
spaudoje sukėlė ponios Mar­
cei Dassault, 63 m. amžiaus, 
žinomo lėktuvų pramonininko 
žmonos pagrobimas. Ji buvo

pagrobta prie savo namų, kai 
naktį su vyru grįžo iš JvečH^ 
Pagrobėjai ją nuvežė auto­
mobiliu.

Kitą dieną “France-Soir” 
laikraščiui patelefonavo neži­
nomas asmuo pareikšdamas, 
kad pagrobtoji bus grąžinta, 
jei iš kalėjimo bus išleistas 
buvęs generolas Roaul Salon, 
slaptos teroristų armijos va­
das.

Taip pat buvo reikalauta 
už paleidimą ir pinigų 2 mil. 
dolerių.

Po 36 valandų jieškojimo 
M. Dassault buvo policijos 
aptikta viename kaime ūki­
ninko troboj arti Paryžiaus.

Suimti trys pagrobėjai. 
Tarp jų buvo du broliai Dae­
mon, atvykę 1962 m. į Pran­
cūziją iš Alžyro, paskelbus 
krašto nepriklausomybę.

KLAUSĖSI II METŲ

kiasi kultūrinėje bei visuome­
ninėje srityse. Visų latvių 
tarpe pasitikėjimą turinčiai 
ir populiariai organizacijai vi­
sa laiką vadovauja ats. pulk. 
V. Janums.

niau paira ia < i s 
muši., jauną . i o ta

n n nariai. jai priklauso ir ki
ti latvių į latru Jai bei mote
i y s . “Vanagams” tenka du b
ti ine tik savi šalpos si i l y
jje vykdo tautiniai - poi i t ui
darbą. yra a t st ()va u ja m i į va i
nų k t ast ų latvių bend r uonu
nčse ir VDalingai gvvai i eiš

Baigiant tenka priduri, kad 
šiemet rugp. mūn Hamburge 
rengiama didele latvių damų 
Šventė. Ji busianti gausiausia 
iš ligšiol rengt ; - dalyvaus 
(borai, tautini:/ šokių gru­
pės. Jie atvyks ' be v* ik* visų 
europinių krašu kur gyve­
nama latvių iš* ivių. Laukia­
ma kelių šimt ų v- šių la t - 
vių iš JAV. K mados n net 
iš tolimos A u st t a iijos. Ham­
burgo rengiami’ damų šven­
tės metu vyks /įsa eilė lat­
vių sąskrydžiu susu inkimų

Savo su važi - viiuus turo 
latvui jaunimo ąjungos Eu 
rn po p n A nu i cj< Su». a b 
organizacijos smingai ko­

WASHINGTON. — JAV 
paskelbė, kad Amerikos atsto­
vybės namuose Maskvoje bu­
vo sienose rasta net 40 slap­
tų mikrofonų, kuriuos sovie­
tai pasirūpino įtaisyti, kai 
prieš 1 1 metų buvo namai 
ta įsom i.

Mikrofonų pagalba sovietų 
agentai šnipavo ir klausėsi 
pasikalbėjimų atstovybės rū­
muos*

voja pru

JAV 
Kohler 
valdžiai

Liepos 7 d., antradienį, 6:30 vai. vak. STERLING HO­
TEL įvyks

BANKETAS - VAKARIENE
Kalbės miesto mayoras Frank Slattnry, kongresmanas 

Dan Flood ir SLA prezidentas P. P. Dargis.
Meninę programos dalj išpildys Mrs. Mac', pianistas Jo­

nas Verbalis. Programos vedėja — Nellie Bayo»*a :.
Banketo komisija — A. Miliauskas, V. Tarnulaitis ir M. 

Savadge.
Prašome visus delegatus ir svečius iš anksti įsigyti bau 

keto bilietus. Kaina $5.00 asmeniui

VIEŠBUČIO KAMBARIŲ KAINOS
Vienam asmeniui su viena lova ir vonia—-nuo $7.00 iki $12.00. 
Dviem asmenim su viena didele lova irvonio—nuo $9 iki 11.00. 
Dviem asmenim su dviem lovom ir vonia—-nuo MG iki $15.00.

Kambarius viešbuty prašoma užsisakyti i. anksto.

o

Seimo rengimui vadovauja SLA 7-tos apskrities sudaryta 
komisija:

Pirmin. A. Miliauskas, vicepirnun. A. V\. Tuncavage, 
.'•( kret. N. T. Bayoras, iždin. P. Urban.

Delegatų ir svečių priėmimo komisija:
y, TamulaTis, 282 E. Market St., Wilkes-Ba rre TH. S21 0X90
o. Miliauskienė, 393 S Empire St., Wilkes-Ba rre. Tel . X22-2279
A. Tuncavage, 160 (J 

kjterieca St ,, P itlsion, Pa. Tel. 651-0X7’1

u. Stanislovaitis. N. Bayoras ir M Povilaitienė.
Gardnimų rinkimo komisija:

V Kamarauskas, A. Tuncavage. J Skučas. V. T; mulaitis .»* 
M. Kuprienė.
Programų knygą redaguoja — J Šiaučiūnas.

PASVEIKINKIM SLA 53-ClĄ SEIMĄ
Kuopos prašomos paremti Fondus

Liepos 6 d. Sterling Hotel, Wilkes-Barre, Pa., prasidės 
SLA 53-čias m* ima s

Kiekviena SLA kuopa yra prašoma atsiųsti į seimą savo 
delegatus, o kartu palaikyti seną ir gražų paprotį — pasvei­
kinti seimą, paskiriant auką kilniems organizacijos tikslams 
paremti.

Turime Tautišku C entų, Moksleivių, Našlių - Našlaičių ir 
kitus fondus, kuriais organizacija remia patriotinius ir lab­
daros darbus. Buvo paremta moksleiviai, lietuviškos mokyk­
los, spauda, leidiniai ir kt.

Fondų pajėgumas priklauso nuo >LA kuopų ir atskiru 
nariu dosnumo ir paramos. Seimas yra tinkamiausia proga 
sustiprinti organizacijos fondus. Todėl kiekviena kuopa kvie­
čiama prisiminti SLA Fondus ir skirti auką svarbiems dar­
bams finansuoti.

\ukas galima siųsti is anksto arba jas peikti seimo metu.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje,
B l’IVAKONAS, AEKKCTOKf .

Artėja Seimas - Įrašykim Daugiau Lietuvių į Susivienijimą
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SLA trecios apskrities kuopų 
atstovų pusmetinių suvažiavi-
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SLA kuopų pranešimai ir skubus 
raitai redakcijai reikia siųsti ne­
vėliau, kaip prieS savaitę, laikraš- 
č>o numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti 
•enasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numerį.

Ui skelbimų turinį redakcija 
neatsako.

vadovavo

lietuvių veikio­
ji yra dar 73 

sekretorė ir

Suvažiavimu’ 
skrities pirmininkė, veikli lie­
tuvaitė Viola Stanny, turinti 
puiki) restaurano b'znį. Stan­
ny yra gimusi ir augusi Pitts­
burghe ir nuo pat jaunų die­
nų dalyvauja 
je. Šiuo metu
kuopos finansų 
centrinė organizatorė.

Sekretoriavo Jurgis Žilins­
kas, veiklus darbuotojas dau­
gelyje organizacijų

Finansinį apskrities rapor­
tą išdavė f in. sekretorė Ger­
truda B. Dargienė ir 
linskienė. Apskrities 
yra gana stambi suma 
Jos abi daug v?ilia
Susivienijime, bed sykiu nema­
žai dirba Lietuvių Kambario 
Komitete, Pittsburgho Uni­
versitete.

Vicepirmininkė Helen Zel­
kovic savo raportu nušvietė

kasoje

ne

va-

pat pirmininkauji

dirba ir B. Marii-

ažiavimas aptarė 
klausimų, susijusių

nutarė apmokėti seimo 
s, tai

priklauso 3-čiai apskričiai. 
Numatoma, jog delegatų į sei­
mą vyks dešimt.

Suvažiavime daugumoj bu­
vo Amerikoje gimę ir augę 
lietuviai. Jie taip pat beveik 
sudaro ir apskrities valdybą.

Po suvažiavimo buvo pa­
tiekta gardi vakarienė, kurij. 
prirengė 
sekretorė 
vic ir N.

104 kuopos finansų 
Žemaitienė, Zelko- 

Marmokienė.

MEMORIAL DAY
Veik prieš šimtą metų Ge­

gužės Trisdešimtoji tapo A- 
merikos žuvusių karių kapų 
puošimo diena. Tai tautinė ša­
lies šventė, kurios metu prisi­
menama Amerikos mirę kariai 
ypač tie, kurie krito kovos 
lauke. Nors Amerikos valsty­
bė jauna, tik antrą šimtmetį 
bebaigianti, tačiau per tą lai­
ką jai teko pakelti visą eilę 
karų ir juose žuvusių ameri- 

yra 
ar- 
šio 
ka-

kiečių skaičius, turbut, 
didesnis už gyvųjų karių 
miją. Tik prisiminkim 
šimtmečio du pasaulinius
rus, pareikalavusių tūkstan­
čius jaunų amerikiečių gyvy­
bių. Nors jie kovojo ir žuvo 
tolimuose kraštuose, tačiau 
jie aukavosi už Amerikos ir 
kPų šalių laisvę.

—o—

kad pirmininkei vadovaujant, 
jau numatyti keli nauji pa­
rengimai. Helena Zelkovic 
taip pat daug dirba Lietuvių 
Tautinių Kapini;) reikalams 
Pittsburghe. Mat ji yra tų 
kapinių pirmininkė. Nors gi­
musi Amerikoje bet gerai 
moka lietuviškai

Iždo globėjai taip pat yra 
pasižymėję savo veikla, bū­
tent: Albina Mačiulienė. Sta­
sys Bakanas ir Aleksandras 
Vainorius. Jie raportavo, jog 
jie peržiurėjo karos knygas 
ir rado, kad jos vedamos pa­
vyzdingai.

Iš parengimo komisijos pra­
nešimo paaiškėjo jog spalio 
mėn. yra rengiama Card Par-

pasakyti, kad N.

kal- 
kad 
ne-

va-

Turiu
Marmokienė yra veikli apskri­
ties parengimų komisijos na­
rė. Kaip Žemaitienė, taip ir 
N. Marmokienė, nors čia gi­
musios, bet kalba abiem 
bom. Tenka pažymėti, 
amerikiečiai prisiaugino 
mažai veiklių lietuvaičių 
lietuviukų, kurie ateityje
dovaus ne tik Susivienijimui 
bet . dirbs musu tautos 
vei.

Laike suvažiavimo ir 
rienės SLA prezidentas 
Dargis, kaip ir visada, pasa­
kė puikias kalbas SLA reika- ▲ 
lais.

Suvažiavimą laikais svei­
kino centro sekretorė B. Pi- 
varonienė, iždo globėja E. 
Mikuziutė ir 7-tos apskrities 
sekretorė N. Bajorienė. Suva­
žiavimas ir vakarienė praėjo 
labai sėkmingai.

Vakarienę baig’m gražiom 
lietuviškom dainriėsm.

gero-

vaka-

\’ew Yorke erdvesnius 
kurie tarnautų ne tik 
ijimo, bet ir plačios 
nūs reikalams.
ms pageidaujant, liu­

ji apskrities metinį suvažiavi­
mą kviestų ne pavasarį, bet 
žiemą gruodžio arba sau­
sio mėnesį.

pirm, adv S. Bredes,
A. S. Trečiokas, iž- 

Klimas, sekret. J. Pet- 
iždo globojai S. Vaičiu-

vicepirm. 
din. M 
rėnas, 
nas ir K. Paulauskas, organi­
zatoriai L Trečiokienė ♦ ir J. 
Aymanas.

Suvažiavimą raštu sveikino 
SLA sekretorė B. Pivaronie- 
nė, tą dieną nebuvojusi New 
Yorke, ir K. Paulauskas, žo­
džiu pasveikino į suvažiavi­
mą atsilankiusi SLA iždo glo­
bėja E. Mikužiutėė. Pabaigo­
je ji taip pat papasakojo sa­
vo įdomius įspūdžius iš kelio­
nės po Europos kraštus.

SLA įvairiais klausimais 
suvažiavime pasisakė: A. S 
Trečiokas, inž. A. Novickis, A 
Diržys, dr. V. Kanauka, S 

L. Sperauskienė, I 
S. Vaičiūnas. A

Jakštas, 
Trečiokienė, 
Jurgėla, J. Aymanas, J. Pra­
puolenis, A. Gustus, M. Kli­
mas ir kt. Nors apskričiai 
priklauso nemaža kuopų, bet 
ne visos atsiuntė savo dele­
gatus. Gausiausia buvo atsto­
vaujama SLA 126 centrinė 
kuopa.

Baigus suvažiavimą 
buvo pabendrauta prie 
stalo.

visų 
vaišių

SVEIKATOS SKYRIUS
Šį skyrių veda Sveikatos Komisija: DR. PETRAS ZALATORTS, 
VINCAS TERCIJONAS, M. D. ir ALBINAS GRIGAITIS, M. D.

Rašo DR. PETRAS Z. ZALATORIS

Kiekvienas gyvas sutvėri­
mas pasikaso. Žmogus taip 
pat mėgsta pasikasyti. Jau­
nesnieji ne tiek kasosi, bet 
vyresnio amžiaus žmonėms 
tenka labai dažnai pasikasyti. 
Juo mažiau žmogus prausiasi, 
tuo dažniau jis kasinėjas!.

Nenoriu pasakyti, kad tie. 
kurie kiekvieną dieną išsi­
maudo, jau visai nesikaso. 
Ne. Kasosi ir patys švariausi 
žmonės, 
sikaso 
dalį, 
praėjo 
siu ir 
gui ateina noras pasikasyti. 
Tektų nukrypti į kitą sritį. 
Ypač jeigu bandyčiau aiškin­
ti, kodėl žmonės ne tik pasi­
kaso, bet kartais vienas kitą 
pradeda kasyti. Nesakau, kad 

nebūtų medecinos sritis, 
trumpame rašinėlyje vi- 

kitų pasikasymo priežas- 
negalėčiau išdėstyti.

Dažnai žmogus pa- 
pačią švariausią kūno 
Pasikasė, niežėjimas 
ir užmiršo. Neaiškin- 
priežasčių kodėl žmo-

bet

čių

Žmonės 
niežulys.

Bet

kasosi kai užeina
Kol niežulio nėra,

kai užeina niežulys, tai 
kitas reikalas. Dar blo­

giau, kai tas niežulys nepra­
eina. Esti ir toki1! niežulių, 
kurie, bekasinėjami. dar la­
biau didėja. Juo dažniau ka­
sai, tuo didesnis noras daro­
si kasyti. Kartais žmonės net 
žaizdas prakaso. Kasymas su­
daro jiems malonumą, bet jie 
nei nepastebi, kad odoje sky­
lę prakaso.

Musų oda 
tinga, nors 
mes beveik
Oda susideda iš kelių sluoks­
nių, kurie praneša apie kiek­
vieną paliestą daiktelį. Jeigu 
oda palietė karštą daiktą, tai 
žinia pematant pasiekia ner-

yra gana sudė- 
paprasta akimi 

nieko nematome.

Dažniausiai niežėjimas Ijy- 
la, kai odą paliečia erzinan-
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< ios medžiagos. Jei tų medžią 
gų nepašalinam, tai odos pa-

kova, ta vieta paraudonuos. 
Jei kasysime tą vietą, tai rau­
donumas plėsis. Toks odos pa- 
raudonavimas vadinasi odos 
uždegimu. Jei niežulys kanki­
na arba pradeda raudonuoti, 
tai reikia kreiptis jau pas gy­
dytoją. Jis ištirs, kokia yra 
odos uždegimo priežastis, 
duos vaistu ir viskas vėl ap­
rims.

Jeigu gydytojo negali pa­
siekti, 
švariai

tai pirmiausia reikia 
niekiančia vietą nu- 

Reikia vartoti švarus 
ir paprastas muilas, 

ir
vanduo
Išmuilinimas ir nuplovimas 
dažniausiai niežėjimą sustab­
dys, neleis jam plėstis. Bet 
jeigu ir nuplovimas negelbė­
tų, tai tuomet niežėjimo prie­
žastis gali būti sudėtingesnė, 
todėl ir reikia kreiptis pas 
gydytoją.

Švarus vanduo ir geras 
muilas yra didžiausias niežu­
lio priešas ir geriausias vais-

Dar aname šimtmety Kip­
rijonas Nezabitauskas - Zabi­
tis, 1831 m. sukilėlis prieš 
maskolius ir politinis tremti­
nys, lyg numatydamas Mask­
vos klastas, pranašingai by­
lojo apie kovotojus:

“Išėjot, broliai, klaidžiot po

Palikę tėviškę, su kaulais 
-4.J apsėtą:

Žuvusių karuose už musų 
liuosybę;

Tokia tai dabarčiui pasauly 
teisybė.”

Dabar kaip tik 
tuos laikus, kada 
kariai turi žūti

gyvename 
Amerikos 
tolimuose 

kraštuose nuo rankos nešan­
čius vergiją visai žmonijai. 
Tai komunizmas, kuris neva 
sKelbia taiką, bet sukuria ir 
palaiko naujus karo židinius 
ir verčia tūkstančius palikti 
savo tėvynę ir eiti į mirtį.

Memorial Dienoje prisimin­
dami mirusius karius ir 
garbiai lenkdami prieš 
galvas, atsiminkim, kad 
t j pagarbiam ir lietuvių
ios sūnūs, kurie žygiavo A- 
merikos karių eilėsėe ir kovo­
dami žuvo už žmonijos lais-

pa­
juos 
kar­
iau­

Chicago, Illinois
SLA 129 kuopos pusmeti­

nis susirinkimas įvyks birže­
lio 7 d., sekmadienį, 1 vai. 
po pietų, 34255 Emerald Ave. 
Visi nariai kviečiami atsilan­
kyti.

J. Gelgaudas,

Scranton, Pa.
SLA 30 kuonos susirinki- t

m as įvyks birželio 3 d., 7 vai. 
vak., 
Hali,
šomo narius dalyvauti.

AMoaa Hvghe*, aekret

Knights of Phythians
1817 Church Ave. Pra-

j

DETROITO SLA KUOPA KVIEČIA
Į GEGUŽINĘ

Vasaros laikas

susirinkime buvo nutarta va­
saros metu (birželio, liepos, 
rugpiučio ir rugs'jo men.) su­
sirinkimų

Narių 
valdyba 
mėnesio 
nuo 10
roito Lietuvių Namuose. 3009 
Tillman St. Tuo ’aiku bus pri­
imami rųirių mokesčiai ir at­
liekami kiti einamieji reika­
lai.

nedaryti.
ii kuopos 

kiekvieno 
sekmadienį 
ryto, Det-

rinksis 
pirmą 

iki 11 vai.

Dalyvaukim piknike
darbai kuo- 
atlikti. Jis 

birželio 7

Visi paruošimo 
pos piknikui yra 
įvyks sekmadien 
d., Beechnut G
6168 Middle Belt Rd. Ta pa­
čia diena iš ryto nuo 10 iki 
11 vai. kuopos valdyba ren-

mokesčių 
visi kartu 
niką. Kas

pnomirm . o is 
važiuos į savo 
neturi nuosavos

kartu ir nuvažiuoti 
turi atvykti laiku 
Namus.

Nariai, kurie yra gavę lai­
mėjimo bilietus. {įrašomi gra­
žinti bilietu šaš 
pirmininkui. A 
2002 Ferdinand

Sukauskui.

Mich., arba vicepirmininkui. 
K. Navasaičiui, 15750 Ohio 
St., Detroit 38 Mich ir kar­
tu už jas atsilyginti.

Laimėjimai yra turtingi ir 
vertingi. Kiekvienas laimėji­
mas bus tikrai malonus lai­
mėjusiam. Fantai yra įgyti iš 
“Vito” Jeweler brangenybių 
krautuvės. 5696 Fort Street 
West, kurios savininkas Vyt. 
Zubrickas yra mn^ų kuopos 
rėmėjas.

Pikniko be kitų dar dirbs: 
O. Balčiūnienė. A. Kiškienė, 
K. Urbšaitis. Iljasevičius. F. 
Motuzas, Grunovas. K. Nau­
sėda, Strazdas. Dauguma dir­
bančiųjų piknike išvažiuos 
kartu iš Lietuviu Namų apie 
11 vai. ryto.

Dalyvaukime visi kuopos 
piknike, kur gabma bus tik­
rai smagiai prakišti laiką. 
Kvieskime piknike dalyvauti 
ir savo artimuosius bei na-

Philadelphia, Pa.
SLA 135 kuopos susirinki­

mas įvyks birželio 7 d., sek­
madienį, 2 vai. po pietų, Lie­
tuvių Muzikos svetainėj. Tai 
bus paskutinis prieš atosto­
gas musų kuopos susirinki­
mas.

Praėjusiam kuopos susirin­
kime buvo nutarta liepos ir 
rugpiučio mėnesiais susirinki­
mų nelaikyti. Po to kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 6 
d., nustatytu laiku ir vietoj.

Todėl narės ir nariai prašo­
mi birželio mėnesio susirinki­
me užsimokėti duokles už lie­
pos ir rugpiučio mėnesius.

musų 
dr. Jo-

SLA seime sutiko 
kuopą atstovauti prof, 
nas Puzinas.

Jus visus maloniai 
susirinkiman

SLA 135 kp. valdyba

kviečia

Paterson, N. J.
SLA 101 kuopos narių 

birže-
7 vai. 
klubo 
St.

su-
sirinkimas kviečiamas 
lio 4 d., ketvirtadienį, 
vak., Lietuvių Piliečių 
patalpose, 62 Lafayette

Visi nariai prašomi atsilan­
kyti į susirinkimą. Taip pat 
atsivesk it 
kurie

Vasario 16 Gimnazija yra 
lietuvių mokslo židinys Vaka­
rų pasaulyje. Ir štai joje mo­
kosi per 90 mokinių. Dabar 
vyksta labai reikšmingas įvy­
kis musų gimnazijoje. Yra 
atstatydinami nauji gimnazi­
jos rūmai. Ar aš jų laukiu? 
O jeigu laukiu, tai kodėl?

Musų gimnazija atsikėlė 
prieš 11 metų į Huettenfeldą. 
Čia nupirkti pilaitei buvo ren­
kamos aukos iš įvairiausių 
kraštų. Kad išlaidos nebūtų 
perdaug didelės, buvo pasta­
tydinti du barakai, kaip pa­
talpos klasėms, valgyklai ir 
įvairiems kabinetams. Tie len­
tiniai barakai niukso jau per 
10 metų. Viduje yra labai 
daug papuvusių rąstų, todėl 
einant koridoriais yra trukdo­
mos pamokos klasėse, nes 
pradeda drebėti stalai ir ra­
šomoji lenta. Barakų sienos 
yra labai plonos, todėl girdisi 
mokytojų aiškinimas ar mo­
kinių triukšmas gretimose 
klasėse.

Maždaug prieš metus buvo 
įvestas centrinis apšildymas. 
O iki tol? Iki tol buvo šilto 
oro šildymas. Tada žiemą bū­
davo pamokos ir kamba­
riuose ar kokioje nors kitoje 
šiltoje patalpoje. Ten susirin­
kę negalėdavo nei patogiai

rašyti, nei atsisėsti. Vasarą, 
pamokų metu, kai kuris nors 
mokinys eina atsakinėti, tada 
matyti, kiek dulkių yra tamn 
barake, 
barakų

Tai čia tik keletas 
blogybių.

kas tokiuose bara­
kuose besimokydamas neno­
rės pereiti į švarų, gražų, 
šviesų, malonų pastatą? Bu­
tų perdaug rašymo, kaip 
mes visi, gimnazijos mokiniai 
ir mokytojai, laukiame to nau­
jo pastato.
daug geresni galimumai įsisa­
vinti mokslą, negu barakuo-

Jame atsiveria

giu naujas pastatas yra mums 
išganymas.

Suprantama, kodėl mes vi­
si taip laukiame tos dienos, 
kada mes galėsim mokytis 
jau naujame pastate. Esu įsi­
tikinęs, kad kun. dir. B. Liu- 
binas nėra veltui išvažiavęs į 
JAV, o tikrai parveš rūmų 
statybos pabaigai reikalingas 
lėšas. Tik dosniai, gerieji 
tuviai, jo vajaus darbą 
remkite. Tuo užtikrinsite 
mokslo pažangą, ir musų 
eitį, o kartu ir lietuvybės 
likimą ir stiprėjimą.

Mečys Landas,
Vasario 16 Gimnazijos

VI kl. mokinys

lie-

ir 
at-

savo pazjstamus, 
nori įstoti į musų kuo-

A. Gustus, sekr.

Į AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESĄ 
JUNGIASI JAV POLITIKAI

tone( kaip garbės komiteto 
narys. Kongresmanas Leo­
nard Farbstein (19 District) 

kongresmanas 
Onge (20 Distr.Wm. L

Conn.).
:e, Latvijos Charge 

linki geriausios 
Amerikos Lietuvių

d’Affaires 
sėkmės 
Kongresui ir žada pats jame 
dalyvauti.
“Aš ESU LAIMINGAS VE­

DĘS LIETUVAITĘ...”

Illinois valstijos vyr.p roku- 
roras Wm. G. Clark su ma­
lonumu jungiasi Amer. Liet. 
Kongreso garbės k\ mitetan ir 
linki kongresui geriausia pa­
sisekimo jo darbuose. Proku­
roras savo laišką baigia taip: 
“Aš visuomet labai gerbiu 
lietuvius, nes ir aš esu laimin­
gai vedęs lietuvaitę.”

Aliquippa, Pa.
SLA 247 kuopos susirinki­

mas įvyks birželio 7 d., 1501 
Green St. Visi kuopos nariai 
maloniai 
t i. Turim

kviečiami atsilanky- 
daug reikalų aptar-

nesivėlinti. Susirin-Prašom 
kimas bus pradėtas tuo pačiu 
laiku, kaip visuomet.

J. Plečkaitis

Kuopa Susirinkimai
SCRANTON, PA.

SLA 7 kp. susirinkimas j- 
vyks birželio 14 d., 2 vai., toj 
pačioj svetainėj.

Gražioje gamtoje praleistas 
įkas, pasinaudojant bufeto 
iprybėmis ir malonumais, 
sioms at Šliaukiusiems bus 
likiai praleista s< kmadienio

Pittston, Pa.
SLA 7 kuopos susirinki­

mas įvyks birželio 14 d., 2 
vai. po pietų, toj pačioj sve­
tainėj.

Liepos mėnesį susirinkimo

Amerikos Lietuvių Kongre­
so garbės komiteto nariais su­
tiko maloniai būti: Connecti­
cut valstijos

ADV. JULIUS SMETONA IR 
PROF. D. KRIVICKAS — 
PASKAITININKAI KONGR.

CHICAGO, ILL.
SLA 129 kuopos susirinki­

mas įvyks birželio 7 d., 1 vai. 
po pietų, 34255 Emerald Ave.

Januška

Duokles, kuriems patogu, 
galėsit sumokėti finansų sek­
retorei jos

Prašome 
susirinkimo

ti n m nose.
n a Hue <

Norkus, sekrpf.

gubernatorius J

D. B. Brewster. 
Nebraska ir pa­

garsėjęs rezoliucijų pradinin­
kas. senatorius Thomas H. 
Kuchel.

Senatoriai:

SLA PENKTOSIOS APSKR. SUVAŽIAVIMAS
Metinį SLA penktosois ap­

skrities suvažiavimą, kuris j- 
vyko gegužės 17 <1 Susivieni­
jimo centro patalpose. New 

adv S.
centro 

pradėjo pirm.
Bredes. Išklausius jo. 
bos narių ir komisijų 
mus. kuopų delegatai

prane-
pasisa-

dėl ateities veiklos

kelta sumanymas suruoš 
apskrities bene 30 motų 
vavimo sukaktj nutarta 
lyvauti išvažiavime. kuri 
vieną rudeli) ruošia apsl 
kartu su kitomis orgamzaci-

ALIQUIPPA. PA.
SLA 247 kuopos susirinki­

mas įvyks birželio 7 d.. 1501

Kongreso nariai: Adam C. 
Powell, G. H. Falle n (4 Distr. 
Maryland), 
Distr., New

PHILADELPHIA. PA
SLA 135 kuopos susirinki­

mas bus birželio t d., 2 vai. 
Lietuvių Muzikos svetainėje.

S. Ha’perin (6 
York). Henry C 
(1 Distr., Wis- 

Albcri (30 Distr, 
Wm. T. Murphv 
Illinois), B. Wil-

velando ir prof. D. Krivicką; 
iš Washingtono. v'eni iš pir­
mųjų sutiko buli paskaitinin­
kais - pranešėjais Amerikos 
Lietuvių Kongrese' Washing­
tone. Prof. D. Krivickas pa­
darys pranešimą tona: “Lie­
tuva tarptautinės politikos 
raidoje.” Adv. J. Smetona pa­
darys pranešimą apie Lietu­
vos nepriklausomybės bylos 
kėlimą rinkiminiais matais.

PATERSON. N. J.
SLA 101 kp. narių susirin­

kimas kviečiamas birželio 4 
d., 7 vai. vak., Piliečių klube, 
62 Lafayette St.

PITTSBURGH.
SLA 40 kuopos 

mas įvyks birželio 7 
popiet, L. M. svetainėje.

PA.

d., 2 vai.

son

consin), K.
Oklahoma), 
(30 Distr.,

(38 Distr. California), 
Daniels (14 Distr., Neu

ctsakymai tebelaukiami.
Senatorius Barry Goldwa­

ter rašo ALTui kad jis su 
dideliu malonumu priima pa­
kvietimą įsijungi; į Amenko, 
Lietuvių Kongresą Washing-

SCRANTON. PA.
SLA 30 kuopos susirinki­

mas įvyks birželio 3 d., 2 vai. 
vak, 1817 Church St.

WORCESTER
SLA 57 kuopos 

m as įvyks birželio 
vai. vak., lietuvių 
klube, 67 Vernon St.

MASS.
susirinki-

4 d., 7:30
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METINIO SUVAŽIAVIMO

PROTOKOL S
(Tęsinys)

BONDS CALLED
Puerto Rico Aqueduct $1,000.00 net rec. $ 1,000.00 
Puerto Rico Aqueduct $24,000.00 net rec. $24,600.00 
Southern California Gas $1,000.00 net rec. $ 1,016.20 
Commonwealth Edison $1,000.00 net rec. $ 1,012.50 
Atlanta Gas Light $44,000.00 net received $46,684.00 
Wheeling Steel $24,000.00 net received $24,360.00 
Detroit Steel $3,000.00 net received $ 3,000.00

Total Par Value $98,000.00 Total $101,672.70

14. Emigrantų Komisijos raportą pateikė žodžiu 
N. Gugis, E. Mikužis ir adv. S. Bredes pranešdami, 
kad netrukus JAV kongrese bus svarstomas ir tiki­
masi, kad bus priimtas naujas imigracijos įstatymas. 
Naujas imigracijos įstatymas bus palankesnis toms 
tautoms, kurios turėjo mažas kvotas. Emigrantų Ko­
misija yra susipažinusi su naujuoju imigracijos įsta­
tymo projektu ir rūpinasi, kad paruoštas imigracijos 
įstatymas butų kongreso priimtas.

Dr. S. Biežiui įnešus, B. Pivaronas parėmus, Emi­
grantų Komisijos raportas vienbalsiai priimtas ir at­
likti darbai ratifikuoti.

15. Dr. M. J. Viniko Fondo Komisijos vardu ra­
portą pateikė sekretorė B. Pivaronas. Ji pranešė, kad 
šiuo laiku Dr. M. J. Viniko Fonde yra viso $1,060.00. 
1963 metais nebuvo gautas nė vienas prašymas spe­
cialioms stipendijoms. 1963 m. mirus SLA 368 kuo­
pos nariui V. Danilevičiui, jo našlė Johana, pagerbda­
ma šviesų jo atsiminimą, paskyrė Dr. ML J. Viniko 
Fondui $50.00 Tai buvo stambesnė suma, kuri pra­
eitais metais įplaukė į šį Fondą.

S. Gegužiui įnešus, E. Mikužis parėmus, Dr. M. 
J. Viniko Fondo Komisijos raportas vienbalsiai pri­
imtas ir atlikti darbai ratifikuoti. Kartu vienbalsiai 
nutarta pareikšti Pild. Tarybos vardu padėką Joha­
nai Danilevičienei už paskirtą auką šiam Fondui.

16. Prezidentas P. P. Dargis pranešė, kad gavo 
žinią, jog staiga ir netikėtai šį rytą mirė dr. Antanas 
Trimakas, VLIKo pirmininkas Jis paprašė Pild. Ta­
rybos narius tylos minute ir susikaupimu pagerbti 
velionį. Kartu nutarė pareikšti gilią užuojautą velio- 
nies šeimai, artimiesiems ir visuomenei.

Prezidentas P. P. Dargis trecią sesiją uždarė 1 
vai. po pietų paskelbdamas, kad ketvirtoji sesija pra­

sidės 2 vai. po pietų šioje pačioje vietoje

KETVIRTOJI SESIJA

Prezidentas P. P. Dargis Piki. Tarybos suvažia­
vimo ketvirtą sesiją atidarė vasario 27 d , 2 vai po 
pietų, SLA centro patalpose, 307 W. 30 St., New York, 
N. Y.

Sekretorei B. Pivaronas atlikus vardošauki pa­
aiškėjo, kad šioje sesijoje dalyvauja visi Piki. Tary­
bos nariai ir sudaro kvorumą.

17. Rytų Nuosavybių Komisijos raportą pateikė 
raštu prezidentas P. P. Dargis ir sekretorė B. Pivaro­
nas.

RYTŲ NUOSAVYBIŲ KOMISIJOS RAPORTAS

Rytų Nuosavybių Komisijai tenka administruoti 
SLA centro namas ir jai buvo pavesta rūpintis ir nu­
pirkti SLA poilsio namus.

SLA centro name 1963 metais teko atlikti šie pa­
taisymai ir padaryta šios išlaidos:
Sudėti nauji langai ........................................ $1,818.00
Nudažyti nauji langai ................................ 75.00
Dažai ........................................................... 5.43
Centro raštinėje įvestos naujos šviesos 461.45
Brennan Plumbing Co. sutaisė vamzdžius 178.55

Viso ......................    $2,538.43
Šiais metais didesnių pataisymų SLA centro na­

me nenumatyta.
SLA poilsio namas nupirktas Atlantic City, N. J., 

sukeičiant ten esamą SLA sklypą ir pr mokant kai­
nos skirtumą.

Nupirktame SLA poilsio name teks atlikti būti­
nai reikalingus pataisymus, susirinkimu salėje, val­
gykloje ir virtuvėje. Dabar yra tariamasi su kontrak- 
toriais ir kol negavome jų pasiūlymų, negalime pra­
nešti, kiek pataisymams teks padaryti išlaidų. Poil­
sio namą norime sutvarkyti iki vasarojimo sezono pra­
džios, kad laiku jį butų galima atidaryti.

Nupirktas SLA poilsio namas yra gražioje vie­
toje, netoli pajūrio, turi patogius kambarius ir reikia 
tikėti, kad daugelis musų narių pasinaudos naujai įsi­
gytu poilsio namu ir jame praleis savo atostogas.

Savo raportą papildė žodžiu pranešdami, kad 
1964 m. sausio 11 d. atvykę į Atlantic City, preziden­
tas P. P. Dargis, sekretorė B. Pivaronas ir legalis 
patarėjas adv. S. Bredes, pasirašė, pagal SLA 52 sei­
mo ir Pild. Tarybos nutarimus ir įgaliavimus, SLA 
poilsio namų įsigijimo dokumentus. Jie apžiurėjo na­
mą ir nutarė, kad vasarotojų patogumui reikėtų pra­
plėsti virtuvę, padidinti susirinkimams salę ir pada­
ryti kitus pataisymus.

Be to, Rytų Nuosavybių Komisijos nariai pa­

re: kė pageidavimą, kad visi Pild. Tarybos nariai 
a| -varstytų šiuos klausimus, susijusius su nauju SLA 
poilsio namu:

a ) Kambarių kainų klausimą.
b) Poilsio namo pavadinimo klausimą, priminda­

mi. ar nebūtų pravartu paskelbti konkursą, kad iš­
rinkus gerinusį pavadinimą

c) Panaudoti SLA poilsio namą, kaip pagelbinį 
C-litro ofisui ir archyvui.

d) Surengti jame SLA jaunimo suvažiavimą. 
Virtoje prizų, duoti darbšt iesiems organizatoriams 
m mokamai poilsiui kambarius.

e) Aptarti garažo klausimą.
Taip pat Rytų Nuosavybių Komisija pateikė fi­

nansinę atskaitą pranešdami, kad įsigyjant SLA po­
ilsio namą. t. y. sukeičiant jį į turimą SLA sklypą 
Atlantic City. N. J. teko primokėti, iškaitant visas 
pirkimo išlaidas, $37,889.55 ir paprašė padarytas iš­
laidas ratifikuoti.

Kartu pranešė, kad sudarant SLA poilsio namo 
pirkimo sutartį, iškilo nenumatytas klausimas, nes 
pasirodė, kad nėra rekorduota, jog senasis SLA po­
ilsio namas yra paliuosuotas nuo morgičių.

Baigiant raportą Komisija pareiškė, kad ji išpil­
dė Pild. Tarybos pavedimą, SLA poilsio namo įsigi­
jimo reikalą sutvarkė ir tiki, kad šis namas neš di­
delę naudą SLA nariams ir pačiai organizacijai.

E. Mikužis įnešus, N. Gugis parėmus, Rytų Nuo­
savybių Komisijos raportas vienbalsia priimtas ir 
visi atlikti darbai ratifikuoti. Kartu nutarta pavesti 
Rytų Nuosavybių Komisijai padaryti reikiamus na­
mo remontus, pataisymus, įsigyti visą reikalingą in­
ventorių ir baldus ir bendrai rūpintis visu tuo, kas 
yra surišta su namo užlaikymu, finansiniu tvarkymu 
bei išlaidomis.

18. Apsvarsčius SLA poilsio namo kambarių kai­
nų ir namo atidarymo klausimus, įnešus, parėmus 
vienbalsiai nutarta pavesti šiuos reikalus sutvarkyti 
Rytų Nuosavybių Komisijai, pagal jos nuožiūrą.

19. Apsvarsčius SLA poilsio namo pavadinimo 
klausimą, P. P. Dargini pasiūlius, buvo įnešta, parem­
ta ir vienbalsiai nutarta namą pavadinti “SLA Ma­
nor.”

TEKFJO SAULKLE

Tekėjo saulele 
Pro debesėlį, 
Vai tai, vai tai, 
Pro debesėli.

Ganėsi žirgeliai 
Po pūdymėlį, 
Vai tai. vai tai, 
Po pūdymėlį.

20. Įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta panau­
doti SLA poilsio namą, kaip pagelbinį SLA Centro 
ofisui ir archyvui, už ką. reikalui esant, mokės iš 
Expensu Fondo rendą po $100.00 metams.

21. Apsvarsčius SLA poilsio name SLA jaunimo 
suvažiavimo ir prizų darbštiesiems SLA organizato­
riams klausimus, įnešus, "parėmus vienbalsiai nutar­
ta pavesti šiuos reikalus tvarkyti Vajaus Komisijai, 
pagal jos nuožiūrą.

(Bus daugiau)

Jaunoji mergelė 
Linelius rovė, 
Vai tai, vai tai, 
Linelius rovė.

Jaunajam berneliui 
Pasidabojo, 
Vai tai, vai tai, 
Pasidabojo.

Jaunasai berneli, 
Kur jodinėji, 
Vai tai, vai tai, 
Kur jodinėji?

Pas tavo tėvelius 
Valgiau ir gėriau. 
Vai tai, vai tai, 
Valgiau ir gėriau.

Tave jau tėveliai 
Man pažadėjo, 
Vai tai, vai tai, 
Man pažadėjo.

Ką valgei, ką gėrei, 
Tai užmokėsi, 
Vai tai, vai tai, 
Tai užmokėsi.

Aš, jauna mergele, 
Dar netekėsiu, 
Vai tai, vai tai, 
Dar netekėsiu.

VINGIUOTAS GYVENIMO KELIAS
PRANAS NARVYDAS

Tęsinys
Antanas buvo taupesnis ir 

kantresnis. Sunku buvo anglų 
kalbos nemokant, tačiau lai­
kėsi neblogai. Tadas, ten pat 
dirbąs, daug kuo padėdavo.

Tadas visuomet be pinigo. 
Rodos, negerdavo ir šiaip ne- 
latraudavo, bet pilvas būda­
vo nepasotinamas. Sekmadie­
niais nedirbdavo. Jų valgyk­
la uždaryta, taigi valgyti rei­
kėdavo iš savo pinigų. Be to, 
rūkalai. Vos galą su galu su­
durdavo. Tadas turėdamas 
draugą, pradėjo po truputį iš 
jo skolintis. Dar sugalvojo, 
kad per dieną galima sutau­
pyti 10 centų. Užuot gatvia- 
kariu važiavęs į darbą, eis 
pėsčias. Eidavo gerą pusva­
landį. Nukentėdavo batai, nes 
pirkdavo pigius. Šlapiam orui 
esant, greit jo batai ištęžda- 
vo. Labai mėgo kuo nors at­
sižymėti — kiti turi stebėtis. 
Jei eidavo batų pirkti, jieško- 
davo didelio numerio. Dauge­
lis krautuvių tokių neturėda­
vo. Kartą nusipirko pigius 
batus, didelio numerio. Pra­
dėjo dėvėti — smuko nuo ko-

Naktį indus mazgojant, nė­
ra tiek darbo, tai sumanė sa­
vo batus sumažinti. Įmerkė i 
karštą muiluotą vandenį, kur 
indus plaudavo. Pamirkęs ge­
rą pusvalandį, išgriebė ir pa­
kabino džiūti. Kai po darbo 
reikėjo apsiauti, nagi, rado 
batus susitraukusius ir susi- 
raukšiėjusius į ragą, — koja 
nelenda. Ištepė aliejum — 
nieko negelbsti. Nunešė pas 
batsiuvį, užmokėjo 40 centų. 
Šia tampė, kalinėjo ir šiek 
tiek pataisė, bet gerų pusba­
čių Tadas taip ir neturėjo.

Ir drabužių geresnių Tadas 
niekuomet neturėdavo. Vis tų 

dolerių stokodavo. Pirkdavo, 
kas pigu, kad sutaupyti pini­
gų. Iš 4ikro visuomet bran­
giau kainuodavo. Kartą nusi­
pirko naujas kelnes. Mokėjo 
$1.75, ir, atėjęs į darbą vi­
siem rodė, kokios kelnės. — 
Spėkit, kiek mokėta! Darbi­
ninkai gerai jį žinojo ir er­
zindavo. Ir šį kartą vienas sa­
ko: — Nemažiau penkinės, o 
kitas — ką tu kalbi, tokioms 
kelnėms septyni doleriai ne­
daug...

Tadas turėjo tik tas viene- 
rias kelnes. Greitai sunešiojo. 
Sumanė kelnes valyti — vėl 
naktį, kada mažiau darbo ir 
nėra tokios priežiūros. Kelnes 
įmerkė į karšto vandens kubi­
lą. Pridėjo muilo ir paleido 
mašiną, kuri sukdamosi kel­
nes išskalbė. Iš ryto, einant 
namo, kelnės išdžiuvusios, ta­
čiau kai reikėjo užsimauti, 
pastebėjo, kad jos susitrauku­
sios iki puses blauzdų. Kągi 
daryti? Kitų neturi. Teko jas 
vilktis. Visi juokėsi ir per dan­
tį traukė. Rytojaus dieną 
darbe bandė kelnes parduoti. 
Pirkėjų neatsirado. Tuo tai 
budu Tadas vilko savo jaunų 
dieni’ jungą.

Tadas tvirtai nutarė laiky­
tis darbo, su niekuo nesigin­
čyti ir neklausyti kitų moky­
mų, dėl kurių vien nenauda 
ir be darbo liekasi. Per tris 
savaites Tadas sutaupė 9 do­
lerius. Tai jo gyvenime nepa­
prastas atsitikimas. Jautėsi 
laimingas, turtingas. Pradėjo 
mokytis važinėti dviračiu, tas 
jo mokslas brangiai kainavo. 
Važinėti visgi pramoko. Vie- 
ną gražų šventadienio rytą 
Tadas pasisamdė dviratį Pa­
dėjo penkinę užstato. Kadan­
gi išnuomojami dviračiai bū­
davo seni, šiaip taip sulopyti. 

tai greitai gęsdavo. Tadui vos 
išvažiavus, padanga pokšt, ir 
truko. Važiuot negalima. Pri­
siėjo dviratį nešti. Žydelis at­
sisakė penkinę gražinti ir Ta­
das nei nepajuto, kai tapo 
dviračio savininkas.

Susilopęs padangą, parsiva­
rė namo ir prieš šeimininkės 
norą pasistatė savo kambary­
je. Dabar jis visiems savo dvi­
račiu gyrėsi. Sumanė pinigų 
pataupyti. Kam važinėti gat- 
viakariais, kuomet dviračiu 
gali važiuoti, kur nori ir kada 
nori!

Tadas buvo didelis mėgėjas 
žaisti šaškomis. Ir tokių mė­
gėjų dėka buvo įrašytas į 
YMCA. Kartą, žinodamas, kad 
bus didelė mėgėjų sueiga — 
rungtynės — išsiprašė iš dar­
bo. Sėdęs ant dviračio, pasi­
leido devinta gatve ir nei ne­
pajuto, kaip privažiavo gat- 
viakario išsisukimą, šiam iš­
lindus, trenkė j šoną. Kiek 
nuo susidūrimo nukentėja gat- 
viakaris, neteko sužinoti, bet 
Tadas tai turėjo nuostolių: 
išsuktas dešinės rankos nykš- 
tis, suplėšytos kelnės nubrū­
žintas žandas ir sulenktas 
dviračio tekinis. Ligoninėj ta­
po aptvarstytas, bet turėjo 
išlikti iš darbo kilotą dienų.

Tadas jau buvo 20 metų 
amžiaus. Nemažo ūgio, juod­
bruvas, neblogai pramokęs 
kalbos ir YMCA narys, pa­
garsėjęs. kaip geras šaškių 
žaidėjas. Visa nelaimė buvo, 
kad niekuomet negalėdavo 
laiku užsimokėti savo duok­
lių, kad jos būdavo ir mažos 
Jo vardas vis būdavo netoli 
išbraukiamųjų.

Kaip minėjau, Tadas visuo­
met norėdavo vis kuo nors 
atsižymėti, ypač dabar - sa­
vo stiprumu Tad įstojo YM­
CA ristikų ratelį. Ten į ji rim 
tai niekas nežiūrėdavo. Mat. 
savo perdėtu užsispyrimu bu­
vo kitų per dantį traukia­

mas. Kartą per motus YMCA 
skyriai rengdavo ristynių kaip 
ir šventę. Ristikai iš keletos 
skyrių turėdavo savo grupes 
ir nugalėtojai gaudavo vadi­
namą garbės taurę. Tadas ir­
gi stengėsi pakliūti į savo 
skyriaus grupę. Buvo stipro­
kas, todėl jam pasisekė savo 
priešus nugalėti ir įeiti į są­
rašą.

Vėl nelaimė, — neturi ris­
tynių kelnaičių, nei pinigų. 
Skolinti jau niekas jam nebe­
norėjo. Tadas, savo gyvenime 
visko perleidęs, ir čia rado iš­
eitį. Savo apatiniams marški­
niams padarė “operaciją” ir 
pasidarė sau kelnaites. O tai 
turėjo daryti — tokios geros 
progos pasirodyti prieš pub­
liką juk retai tepasitaiko. 
Publika apdaro nepastebėjo, 
bet kiti ristikai už scenos bu­
vo sukėlę audrą. Juk jis dau­
giau atrodė panašus į juok­
darį. negu ristiką. Neturėjo 
nei guminiu kurpių. Bet jam 
kai kas tatai paskolino.

Ristikams scenoje pasiro­
džius. publika plojo ir Tadas 
jautėsi, lyg jam vienam plo­
tų. Tikėjosi savo jėga visus 
nugalėti. Pirmam susikibime 
Tadas už save silpnesnį nu­
galėjo Publika gausiai plo­
ja. Kad parodyt savo jėgą, 
pareikalavo sau kito. Su ant- J 
ruoju susikibus, jis pajuto, 
kad čia nebus ’engvos perga­
lės, kaip buvo manęs. Tadas 
ritosi, kiek tik jėgos turėjo. 
Besigrumiant nei nepajuto, 
kaip jo dirbtinu kelnaičių ry­
šiai nutruko ir kelnaitės atsi 
rado nesavoje vietoje...

Tarpininkas •♦■įtraukė i is- 
tynes, iki tasai už scenos su­
sitvarkė. Tuo 'aiku publika 
plyšo juokais m plojo. po 
pertraukos Tad <s vėl griebėsi 
savo priešą lamdyti Buvo il­
ga ir sunki k<va, o jam ši 
pergalė buvo svaibesnė. negu 
gyvastis. Paganau nugalėta­
sis italas geriau laikėsi ant

ĮDOMI PAŽANGA VAŽ1U0TĖJE
Vežimas, atsikratęs arklio 

bei jaučio traukiamosios jė­
gos, tapo visų pamėgtu greit- 
račiu, ridu, car-karieta.

Motorinis vežimas, ištobu­
lintas mašinų genijaus Henry 
Ford (1863 - 1947), užka­
riavo visą kultūringą pasau­
lį. Vežikas tapo vairuotoju ir 
jau ne keiksmažodžiu. Tiek 
vyras, tiek ir moteris dabar 
mielai sėda prie vairo.

Kaip seniau žirgas begu- 
nas, taip dabar greitratis. A- 
meriką “Amerika” padare pi­
goka masine jų gamyba ir jų 
išplitimas. Tai geležinės ko­
jos. o ne prabanga. Henry 
Ford tai suprato, labiau ir 
giliau kaip kiti

Tačiau ir ši tobulybė nėra 
tobula. Iki šiol inžinieriam vis 
nevyko gramozdišką alkūni­
nio veleno stūmoklių pirmyn, 
atgal sukainį judesį pakeisti 
gryno sukimosi judesiu, kurs 
eitų be triukšmo ir virpių, 
kaip, pa v, gerai centruotas 
elektros motoras.

Dabar jau nugalėta ir ši 
netobulybė. Spauda praneša, 
kad jau šį pavasarį (1964) 
masine gamyba j rinką vra 
l ^leidžiamas pirmasis rota­
ciniu varikliu varomas greit- 
ratis, karieta, ridas

Tatai žinomos vokiečių fir­
mos NSU. kuri jau yra parū­
pinusi populiarų NSU Sporti­
nis Princas greitratį, produk­
cija.

Naujasis gredratis vardu 
Voras (Spider) vartos tą pa­
ti gazoliną. Jir išvystys 64 
A J (arklio jėgos) prie 5.000 
rpm ir. pagal r: pranešimą, 
95 m p v greitį, prie 35 m 
n.g ekonomijos. Tatai maž­
daug kaip Volkswagens.4*

kojų negu Tadas kuris vos 
galėjo bepastovėti

Bus ^augiau

DVISftDIS NSU VORAS

Naujasis greitratis — dvi- 
sėdis NSU Voras, atrodo 
kaip ir kiti greitračiai, tačiau 
jo širdis — motoras yra vi­
sai kitoks. Jis daug lygiau— 
be triukšmo eina, daugiau 
lieka vietos bagažams prieša­
ky, o ir užpakaly sėdynių, 
kur patalpintas ir pats moto­
ras. Kaip jam seksis, parodys 
ateitis.

Apie tuos motorus buvo rar 
šyta ir lietuvių kalba (žinr. 
“Mokslas ir Gyvenimas”, I9­
60 m. nr. 5 — Variklis be 
stumuoklių. Deja, šis žurna­
las išeina okupuoto j Lietuvoj 
ir jį nelengva gauti).

“Popular Science”, Februa­
ry, 1964 m. jau duoda bend­
rą apžvalgą, kas daroma, šių 
naujų pagerintų motorų sri­
tyje. Ten aprašo (1) britų 

Naujas, patobulintas greitratis (automobilis). 
Jo išore niekuo nesiskiria nuo senųjų.

rotoriai - radialinį motorą, 
sukonstruotą Austin Mercer. 
(2) Wankelio tipo motorą, 
bandomą Vokietijoj ir Japo­
nijoj. (3) Visų jauniausią jį 
prancūzų Rambler - Renault 
rot arinį motorą.

Žinoma, tikra ii paskutinė 
pažanga bus atsiekta tik tuo­
met. kai visa perims elektra.

Jau ir seniau, prieš prade­
dant gaminti .šiuolaikinius 
greitraUus — automobilius, 

buvo vartojami elektro-veži- 
mai. Bet dėl neturėjimo daug 
ir patogios bei t ransportaty- 
vios elektros, jie nedidelės 
vertės.

Dabar daromo.-; didžiausios 
pastangos gauti elektros ir 
be dinamų — tiesiog iš kuro 
ar net tiesiog iš atominės e- 
nergijos. Tuomet vėl greitra- 
čiuose - automobiliuose, o ir 
bendrai, įvyktų revoliucinis 
pageria.

Amerikietis Henry Fordas 
yra greitračių tėvas. Jis, be 
to, yra ir vienas didžiųjų 
žmonių pasaulyje, kuris ver­
tas arčiau paginti ypač jo 
veikalai “My Philosophy of 
Industry ir Machinery, the 
New Messiah.” Jis buvo re­
vol icijoniškesnis už Marksą 
(kun. intelektualas R. L. 
Bruckberger, ž. jo “Image of 
America“ p. 187). Amerikoj 
todėl nejsigalėjo ir neišsivys­
tė komunizmas, kaip ortoksi- 

nėj (kultūra ir religija) Ru­
sijoje. nes ji turėjo pažanges­
nių už Maskvos intelektualų.

Ar Amerika miega ant lau­
rų ir bus pralenkta? Greičiau­
siai taip, nes naujieji gry­
no. t. y. tiesioginio sukimosi 
motorai, varikliai, kaip patys 
amerikiečiai pripažįsta, yra 
entuziastiškai kuriami ne čia, 
o Senajam Pasauly — Euro­
poj ir Japonijoj
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LIETUVYBEI IŠLAIKYTI
|KAŠYKIM DAUGIAU JAU­

LIETUVIŲ DIENA PASAULINĖJ PARODOJ MATEMATIKUI M. ŠIKŠNIUI - 90 M. AMŽ.

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR KUSI VIENIJIMUNIMO 
LIETUVIŲ AMERIKOJE.

SVEIKINDAMI SEIMĄ4.

PASKYRĖ Al KA KAIP DIRBA SLA 53 SEIMUI
SLA centrinė kuopa (126) 

New Yorke gegužės 17 d. sa­
vo susirinkimą paskyrė atei­
nančio Susivienijimo seimo 
reikalams. Išrinkus kuopos 
delegatus, buvo svarstyta sei­
mo sveikinimas. Kuopa iš sa­
vo iždo paskyrė 30 dol. auką 
Moksleivių, Našlių - Našlaičių 
ir dr. M. J. Viniko fondams.

Susirinkimas tęsėsi trum­
pai, o po jo kuopos nariai da­
lyvavo SLA penktosios ap­
skrities suvažiavime.

RUOŠTI KOMISIJA

ĮSIGYKIT PAPIGINTA 
KAINA KNYG4

P. Pleskevičius, autorius 
knygos “Mes nešėme laisvę” 
praneša, kad dabar minėta 
jo knyga parsiduoda už $1.00, 
vieton $2.00. Knygoj aprašo­
mi Lietuvos kariuomenės sa­
vanorio atsiminimai iš kovų 
už tėvynės laisvę. Autoriaus 
adresas:

P. PLESKEVIČIUS,
261 Silver St.,

So. Boston, Mass. 02127

MOKSLO METŲ PRADŽIA 
VASARIO 16 GIMNAZIJOJ
Mokslo metai buvo pradėti 

balandžio 9, abiejų konfesijų 
pamaldomis. Klasių auklėtojai 
surašė mokinius. Konstatuo-

SLA 7-tos apskrities 53-čio 
Seimo Rengimo Komisija ge­
gužės 18 d. buvo susirinkusi 
Vinco Tamulaičio įstaigoj, 
kur apsvarstė busimo seimo 
reikalus. Tą komisiją sudaro: 
Adomas Miliauskas — pirmi­
ninkas, Nellie Bayoras — se­
kretorė, Povilas Urbonas — 
iždininkas.

Iš pikniko komisijos, į ku­
rią įeina Algirdas Tuncava- 
ge — pirmininkas, Vytautas 
Pau'auskas — vicepirminin­
kas, Ona Miliauskienė, Marė 
Urbonienė ir Alice Griškonis, 
pranešimo paaiškėjo, kad pik­
nikas - gegužinė įvyks liepos 
5 d., Sans Souci parke. Pro­
gramoj dalyvaus New Yorko 
tautinių šokių grupė, vado­
vaujama Jadvygos Matulai­
tienės. Trumpai kalbės SLA 
prezidentas P. P. Dargis ir 
kiti.

Programa prasidės 3:30 po 
pietų.

Banketo komisija: Adomas 
MJiauskas, Vincas Tamulaitis 
ir Mary Savadge, pranešė, 
kad banketas įvyks liepos 7 
d. Sterling Hotel. Įžanga — 
$5.00 asmeniui. Pradžia 6:30

vak. Kalbėtojai bus miesto 
mayoras Prank Slattery, kon- 
gresmanas Dan Flood ir SLA 
piezidentas P. P. Dargis.

Meninę dalį išpildys Mrs. 
Mack, dainuos solo. Jonas 
\ erbalis skambins pianu. 
Pn gramos vedėja bus Nellie 
Lay oras.

Spaudos komisiją sudaro 
Juozas Stanislovaitis, kuris 
rašo lietuvių spaudai, Nellie 
Bayoras ir Mary Povilaitienė 
— j angliškus laikraščius.

Į delegatų ir svečių priėmi­
mo komisiją įeina:

Vincas Tamulaitis, 282 E. 
Market St., Wilkes - Barre, 
tel. 824-0890.

Ona Miliauskienė, 393 So. 
Empire St., Wilkes - Barre, 
tel. 822-2279.

Agota Tuncavage, 160 Se­
neca St., Pittston, tel. 654- 
0870.

Garsinimų rinkimo komisi­
joj yra: Viktoras Kamaraus- 
kr.s. A. Tuncavage, Jurgis 
Skučas, Vincas Tamulaitis ir 
Marė Kuprienė.

Jonas Šiaučiūnas sureda­
guos programos knygą.

J. V. Stanislovaitis

Dainų ir tautiškų šokių fes­
tivalis įvyks rugpiučio 23 d.

Daromi žybiai užtikrinti pa 
sistkimą šventės jei butų ir 
blogas oras — lytus. Parodoj 
nėra tokių patalpų, kad butų 
galima sutalpinti visus pro­
gramos dalyvius, nekalbant 
jau apie didžią minią žmonių, 
kurie Lietuvių Dienos progra­
mą norėtų girdėti ir matyti.

Butų galima nusamdyti di­
džiulę salę New Yorko mies­
te ir, pasitaikius blogam orui, 
tokia sale butų galima pasi­
naudoti. Bet tokios salės nu- 
samdymas kainotų bent tūks­
tantis dolerių.

Liet. Dienos reikalams iki 
gegužės 15 d. gauta viso pa­
jamų $12,615.39. Išlaidų pa­
daryta $5,883.76. Kasoje liko 
$6,731.63.

Kalbant apie pajamas, įdo­
mu žinoti, iš kur ir kiek pi­
nigų gauta. Gerai pasirodė 
Chicaga, atsiųsdama $4,676.- 
40 aukų. New Yorkas ir vals­
tija — $3,583.74. New Jersey 
valstija — $2,779 50. Neblo­
gai pasirodė: Conn, valstija

NEW YORKO VYRŲ CHORO KONCERTAS

$582.00, M assac h use 11 s 
$187.00, Pennsylvania valst.- 
$15600, Philadelphijos mies 
tas, per Zigmą Jankauska 
atsiuntė $235.(H) kuriuos yr- 
gavęs iš 34 aukotojų.

Mažai yra gauta iš: Mary­
land valst. — $30.00, Wa­
shington, D. C — $23.00. 
Washington valstijos — $25 
Cicero miesto — $15, Ohio 
valstijos ir Clevelando miesto 

$67, Michigan valstijos
$15, Nebraska valstijos 
$5, Florida valstijos — $85, 
California valstijos — $135.- 
75, Indiana valst. — $5, Ca­
nada — $10.00.

Vilniuje gyvenančiam ma­
tematikui, rašytojui ir ilga- 
mečiui Vilniaus Vyt. Didž. 
gimnazijos direktoriui M 
Šikšniui sukako 90 m. amž. 
Gimė 1874 m., baigęs Šiaulių 
gimnaziją, jis 1893 m. įstojo 
į Maskvos Universiteto fizi­
kos - matematikos fakultetą.

“mums, jo mokiniams, didelė 
laimė, kad augome jo asme­
nybės šilumoje, kad musų pro 
tą lavino griežtas matemati­
kas, o sielą — jautrus meni­
ninkas, kad reikalavo iš mu­
sų, kaip žmonių ir piliečių, 
daug, be nuolaidų — pagal 
savo lygį”. (E)

Kadangi Liet. Dienos Pas. 
Parodoj New Yorke pasiseki­
mas yra visų lietuvių garbė, 
tai prie jos aukomis turėtų 
prisidėti visi ir visur gyveną 
lietuviai, nes dar reikia atlik­
ti nemaža įvairių pasiruošimo 
darbų, susijusių su stambes­
nėmis išlaidomis.

Iždininko adresas: Antanas 
Šetikas, 84-11 101st St., Rich­
mond Hill 18, N. Y/

A. S. Trečiokas

ta, kad 12 buvusių mokinių 
neatvyko. Iš jų 5 abiturientai 
ir 2 su vidurinės brandos pa­
žymėjimu. Iš kitų klasių iš­
stojo ar buvo dėl nepažangu­
mo atleisti 5 mokiniai. Nau­
jų mokinių įstojo 19. Tad 
mokslo metai pradedami su 
93 mokiniais.

Dar yra paduoti 4 prašy­
mai, bet mokiniai neatvykę. 
Mokomajam personalui pri­
klauso 16

MIRĖ GRIGA­
LIŪNAS-GLOVACKIS

Kolumbijoj mirė buvęs Lie­
tuvos kariuomenės generolas 
Vincas Grigaliūnas - Glovac­
kis. Buvo savanoriu ir pasižy­
mėjo kovose su bolševikais, 
lenkais ir bermontininkais.

Atsiųsta paminėti

Gražų koncertą teko girdė­
ti pereitą sekmadienį Brook- 
lyne. Svečių pasiklausyti taip 
gražaus koncerto buvo atvykę 
iš kitų apylinkės miestelių ir, 
žinoma, didžiuma buvo iš New 
Yorko. Viso publikos galėjo 
būti virš 500.

O tą puikų koncertą suruo­
šė ir išpildė New Yrorko lietu­
vių vyrų choras, kuriam va­
dovauja VI. Baltrušaitis. Bal­
trušaitis patsai yra operos ar­
tistas ir savo vyrų chorą gan 
artistiškai išmokino. Yra pui­
kių, nuo tenorų iki bosų, bal­
sų.

Koncertas pradėtas su St. 
Šimkaus “Oi broli, broli”’ — 
maloni, veik visiems pažįsta­
ma melodija. K. V. Banaičio 
“Pirmyn, pirmyn” gan gra­
žiai ir garsiai nuskambėjo.

Aldona Kepalaitė paskam-

bino 3 J. Gaidelio gan dide­
lius piano veikalus. Tik kažin, 
kodėl kompozitorius pasirinko 
taip silpnučiai skambančiai 
pradžią “Po lietaus”?... Na, 
gal jau taip kai kada ir rei­
kia. Nors tiesa, toliau atsimo­
ka dideliu meistriškumu. Kiek 
tose veikaluose buvo vertybės, 
tai Aldutė Kepalaitė puikiau­
siai iškėlė paviršium. Tai gc- 
niališka pianistė.

Solo dainavo J. Vaznelis iš 
Chicagos. Jis labai primena 
kadaise pas mus viešėjusį 
Oleką. Vaznelis panašaus ka­
libro ir dainas turi pasirin­
kęs. Tik, žinoma. Olekos bal­
sas daug stipresnis.

Lietuvių Kultūrinis Darže­
lis — Lithuanian Cultural 
Grade, Cleveland, Ohio.

— Tai gausiai paveiksluota 
63 puslapių knyga apie lietu­
vių kulturinį darželį, Cleve- 
lande. Nei kaina nei leidimo 
metai nepažymėti.

Leidinyje vaizdžiai aprašy­
ta ir nuotraukomis pavaizduo­
ta Clevelando kult, darželio 
įkūrimas, jo vystymasis, vei­
kėjai, organizacijos ir atskiri 
darželio rėmėjai, kurių pa­
stangomis ir aukomis Cleve­
lando lietuviai išpuošė gra­
žiais, tautai brangių asmenų 
paminklais savo sodelį, pada­
rydami jį lyg Lietuvos žemės 
kampeliu.

Šiam lietuviškam židiniui 
įrengti SLA dar 1936 m. pa­
skyrė $500.00. Daržely bujo­
ja ir SLA ąžuolas. Viena nuo­
trauka vaizduoja SLA medi, 
prie kurio stovi adv. P. V. 
Cheanul, Justinas ii Marijona 
Miščikai, J. Brazauskas, K S. 
Karpius, Nora ir Vytautas 
Braziuliai.

Iš leidinio patiriame, kad 
pirmuoju darželio pirmininku 
buvo adv. P. V ( hesnul (pu­
mą dešimt mėtį I. Vėliau pir­
mininku tapo Jonas Brazaus­
kas - Brass, jau 25 metai ei­
nąs L. K. D. pirmininko par-

PRAŠOMI ATSILIEPTI

Prašomi atsiliepti lietuviai 
tremtiniai, gyvenę 1946-1947 
m. laikotarpy tremtinių sto- 
(DP camps) Aschaffenburgo, 
Wuerzburgo ir Stuttgarto a- 
pylinkėsc, Vokietijoj. Su jais 
norėtų susisiekti Bob Craig, 
buvęs amerikiečių kariuome­
nės karininkas Vokietijoj, su­
sitikęs ten lietuvius tremti­
nius ir su jais dirbęs.

Šiuo metu jis yra laikraščio 
redaktorius ir ruošia eilę 
straipsnių apie lietuvių trem­
tinių įšgyvenimus aname' po­
kario laikotarpy. Jis norėtų 
parinkti iš lietuvių medžiagos 
tiems straipsniams.

Atsiliepti prašoma pasirink-
tinai, rašant tiesiai Mr. Bob
(5 aig . Manag ing Editor. The
Spa rt.anburg 1 Icrald & Jaur-
nal, I ’ost Offico Drawer 16.) i.
Sjiart anburg. So. (’arolin a. a r
j (’on sula t e ( p’iieral of Lith-
iki nia,, 11 W. 82-nd St , New
Vnrl1 < H n . 10024.

Diapazonas, galbūt, pripa­
žintas autoritetų, bet reporte­
riui taip kaž kodėl norėtųsi 
ne autoritetiškai, bet draugiš­
kai patylom šnipštelėti mie­
lam solistui, kad “pabandyk 
transpoziciją — sekundą, ar­
ba kai kur kad ir visą terciją, 
ir pamatysi, kad bus daug 
lengviau ir laisviau...” Taigi, 
sakau — norisi tik patyliais 
šnipštelėti...

Antroj programos daly vėl 
Kepalaitė skambino, pildė di­
delius veikalus, kad net vis­
kas, kaip sakoma—žaibavo! Ji 
akompanavo solistui ir cho­
rui Vyrų choras vėl sudaina­
vo gražių ir sunkių kurinių, 
kaip Bizet, ypač Rubinstein ir 
Verdi. Bet gražiausia tai bu­
vo A. Kačanausko “Sudie, 
kvietkele” — kun. Vienužio 
žodžiai. KaŽm kodėl musų ma- 
jestro su savo taip gražiai iš­
mokintu choru neužbaigė va­
karą su lietuviška dainą? Ir 
solistas Vaznelis nesudainavo

SLA VASARNAMIS
ATLANTIC CITY, N. J.

155 States Avė. Telefonas Code—609 — 345-586” II
Naujas SLA Manor—Poilsio Narna.atidarytas 

nuo June-Birželio 10 dienos. Čia '. asit jaukią lietu­
višką aplinką Garsus kurortas At.antie City, N J. 
suteikia daug pramogų, įvairių pasilinksminimų, pasi­
važinėti juroje laivais, žvejoti, spCttuot’, lankyti te­
atrus, o kas svarbiausia — gražiai pailsėti ir sustip­
rinti sveikata

Naujas SLA Poilsio namas gražioje vietoje, pusė [į 
b’oko nuo juros. Galima pasinaudoti virtuve.

Gc.ai įrengti kambariai šeimoms ir pavieniams. 
Kainos prieinamos.

SLA nariai ir visi lietuviai kviečiam1 pasinaudoti 
SLA vasarnamiu nuo June-Birželio 10 d visą vasalą

Užsisakyti kambarius per SLA cent :

397 VV. 30-TH ST., NEW YORK I N. Y.
Telefonas—Code 212, LA 4-5 >l 9 II

:—  -—'"■■■■ ■ —1

1 " --- ■ ■ , ---------------- — ■ —■ ■ ■ ' ■ — ------------------------------- - - ------------- - ..--------

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Gegužės 23, 1964

Tuo metu sukaktuvininkas da 
lyvavo slaptoje lietuvių stu­
dentų draugijoje ir spausdino 
pirmuosius savo kurinius. 
Buvo “Varpo” bendradarbis. 
Vėliau kūrė pjeses teatrui.

1918 m. grįžęs iš Vorone­
žo į Lietuvą, šikšnys pradė­
jo mokytojo darbą I-je Vil­
niaus vyrų gimnazijoje. Vė­
liau — Vyt. Didž. gimnazijo­
je, po to gi (ligi 1939 m.) 
buvo ilgametis tos gimnazijos 
direktorius. Jis parašė 8 ma­
tematikos vadovėlius — jie 
ilgą laiką buvo naudoti viso­
se Lietuvos mokyklose.

Gyvendamas Vilniuje M. 
Šikšnys dalyvavo ir visuome­
ninėje veikloje, buvo įvairių 
organizacijų valdybose. Bol- 
ševikmečiu sukaktuvininkas 
vertė jaunimui knygas iš ru­
sų ir lenkų kalbų, 1957 m. iš­
leista jo raštų “Rinktinė.”

M. Šikšnys — Vytauto D. 
gimnazijos direktorius — il­
gai ir su meile prisimintinas 
buvusiems tos gimnazijos au­
klėtiniams. Jų daug gyvena­
ma Lietuvoje, bet nemaža e- 
sama ir Vakaruose — Euro­
poje, Amerikoje ar Australi­
joje. Pagal Aldonos Liobytės 
šiltus žodžius “Literatūros ir 
Meno” (nr. 19) laikraštuke

KAS DOMISI geromis są­
lygomis investuoti savo pini­
gus, kreipiasi į dipl. ekono­
miški, Juozą Audėną, 109 
Warwick St., Brooklyn 7, N 
Y. Tel. TA 7-9518.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON

Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

Tel. Virginia 7-4499

SH ALINS 
(SHALINSKAS) 

Funeral Home 
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingas laido­
tuves. Koplyčias suteikiam 

nemokamai visose miesto 

dalyse

F. W. SHALINS ir 
J. B. SHALINS

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuviu dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS tact savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausiai 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiem pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj—$13.00 
metams, $7.00—pusei metų. Kitose valstybėse— 
$16.00 metams, $R.OO — pusei metų, Chicagoj— 
$15.00 metams, $R.oo — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čeki arba money orderi 
tokiu adresu:

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦»♦♦♦»>

nors ant bis nei vienos popu-
liarės lietuviškc
Sakau kodėl

>s dainos? — 
o

Beje, tenka pažymėti, kad
vyrų chorą su oi ’ganizavo pats
V. Baltrušaitis ir šis pasiro-
dymas buvo pirmasis jų kon-
certas. Publika maloniai suti-
ko ir padėkojo muz. Baltru-
šalčiui griausmi ngais aplodis-
mentais. Lauksnme to choro
dažnesnių konce rtų.

Reporteris

Burbulo vandtmy nepaslėpsi

Burės laivui plaukti tik
prie vėjo tinka.

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

MAGDALENA VARNAGIRIENe. 57 kuopos, 
Worcester. Mass., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisi­
rašė balandžio 6, 1937 m., mirė kovo 21, 1964 m. 
Velionės dukteriai, Mary Cinikienė, apdraudos išmok. $300.00

EMILIJA ČEPULIENE, 63 kp., Chicago, 111. 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 2, 
1930 m., mirė gegužės 2, 1964 m. Velionės sunui, 
Adolfui Čepuliui, apdraudos išmokėta ...................... $734.00

ANTON J. NAKROSHIS, 63 kp., Chicago. Ill., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 4, 
1944 m., mirė balandžio 24, 1964 m. Velionio žmo­
nai, Mary Nakroshis, apdraudos išmokėta .................  $500.00

JUOZAS SIMANAVIČIUS - SIMONS. 101 kį ., 
Paterson, N. J., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gegužės 1. 1931 m., mirė kovo 5, 1964 m. Velionio 
žmonai. Helen Simanavičicnei, apdraudos išmokėta $150.00

JUOZAS STANYNAS, 103 kp., Johnston City, 
III., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 
3. 1916 m . mirė vasario 23, 1964 m. Palaidojimo iš 
laidoms padengti velonio apdrauda išmokėta Fran­
ces R. Smith .................................................................. $104.00

STASYS BAUMILA, 173 kp., Dracut. Mass., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisitašė kovo 1. 1935 
m., mirė vasario 3, 1961 m. Velionio anukui, Chris, 
ty John Kuonopuohii, apdraudos išmokėta .............. $300.0)

VICANS PAULAVIČIUS, 353 kp., Pittsburgh.
Pa., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkrič o 
26, 1051 m., mirė balandžio 24. 1964 m. Velionio 
pusseserei. Adelei Skistimas, apdraudos išmokėta $1.000 Ou

\ 1 1 M

Viso . 
pradžios šių metų bendrai vise

................ $3,088.06
i .............. $65.23200
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<v. 6 d $4xon

P I ('IlL’X ll licnė. 1R kp.. Wcstvill SHV 3 (1 lOti’l

V Mitrika S. 57 kp, Worcester, Mass, sirgo 5 Srl V t) (1 2 1 T

K. Ix-kniclk.i 123 kp., MontrcaJ, Canada, sirjiJO s SHV. 2 (i. 4H.IK

X h n p radžios šių metu hen
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V so

FI V ARON A>

................   $ 12>. 3S

š, SLV Sekn'torė

DIRVA
TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS 

įsteigtas 1915 m.

694)7 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,— 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.

Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00 
Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai, 

-----  Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Vilti*

JAU IšFJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje
Para.šė STASYS MICHELSON AS

vėliau

Amo adre u

Bo

prasidėjo 
taut iškas

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. JI turi 512 puslapių, gau­
stai iliustruota ir apima musų išeivija visoj Amerikoj — nuo 
Kanados iki Argentinos. Ji purodo, k»d išeivija prasidėjo 17-ame

Bet i

mūsiškiai pastatę "Aušros” n
virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargq. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsylvanijon ang- 

ir draugijos, ėmė 
Jie pir-

lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą 
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles, 
člai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bot kai 

tis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose 
dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba 

Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynes,
■eivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo 
ro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai

cm c savi r 
m ušt ynės;

vai.
nsgnje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizavi­

mai p gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri- 
jai nesiseka Bet tai tik maža knygos turinio dalele. Me- 
a jai buvo renkama 40 metų Patartina kiekvienam ją jai- 
Puiki knyga d o v a n
'd ikmIai n* l>e pelno

Užsakymus praAomc siųsti

ltU> f Brendu




